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av herr Werner m. fl. 
med anledning av propositionen 1976177:149 om arbetsmiljölag 
m. m. 

Sammanfattning 

Det före liggande förs laget till arbetsmiljölag måste trots sina många brister 

ses som ett framsteg för den kamp för en bättre arbetsmiljö som bedrivits 

ute på arbetsplatserna. Vä nsterpartie t kommuniste rna har deltagit i den kam

pen och bl. a. här i riksdagen stä llt krav på förändringar för att bryta ar

betsköparnas hänsynslösa spel med lönearbetarnas liv och hälsa. 

Äve n o m förs laget till arbetsmiljölag kan betecknas som ett fram steg 

m åste vi nu återigen upprepa m ånga av de krav som v i ställt år från år 

för att lagen verkl igen skall kunna bli det stöd för lönearbetarnas kamp 

som den m åste vara. Därför föreslår vpk i denna motion bl. a.: 

O arbetsmiljölagen måste leda till en riskfri a rbetsmiljö. 

O alla arbeta re måste få före tagshälsovård, 

O fa rl iga ä mnen skall inte få användas och cancerframkallande ä mnen för-

bjudas, 

O lönearbetarna måste få maktbefogenheter för att fö rändra sin arbetsmiljö, 

O lönearbetarnas rätt att stoppa farliga arbeten m åste utvidgas. 

O inga äm ne n som inte är bev isat ofa rliga skall få användas, 

O den lokala fack liga organisationen skall avgöra pausernas längd , an tal 

och förläggning, 

O endast sådant sk iftarbete och nattarbete som är nödvändigt på grund 

av produktionsteknik , säkerhetsskäl elle r servicebehov bör förekomma, 

O minst 48 timmars veckovila , 

O inget kvälls- och nattarbete för ungdomar under 16 år, 

O det lokala skyddsarbete t organiseras genom förhandlingar med st rejkrätt 

fö r lönearbetarna, 

O även arbetarorganisation som inte är kollek tivavtalsbunden skall ha rätt 

att utse skyddsombud. ledamot i skyddskommille e ller huv udskydds

ombud, 

O de fackliga organisatio nerna skall själva utbilda skyddsombud , men på 

arbetsköparnas bekostnad, 

O fri tt till t räde t ill arbetsplatse rna för fackliga fö rtroendemän och experte r, 

O skyddsombud skall ha rätt att avbryta allt hälsofarl igt arbete och en

samarbete, 

O den lokala fackliga organisationen måste ges vetorätt i väsentliga arbets

miljöfrågor, 
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O yrkesins pek tionen bör vara huvudman även för den kommunala till

synen , 

O det skall vara fackföreningens medlemmar som avgör i vad mån skydds

ombud och fackliga representanter skall beläggas med tystnadsplikt , 

O facklig organisation elle r dess fö reträdare skall inte kunna ådömas ska

destånd, 

O till synsm yndigheten skall inte kunna hindra lokal fack lig organisation 

och skyddsombuds rätt att utnyttja strejkrätt, vetorält och rältalt avbryta 

arbete, 

O arbetsmiljölagen skall gä lla inom hela försvaret i fredstid , 

O inga inskränkningar i skyddsombudens rältigheter ino m försvaret, 

O de värnpliktiga skyddsassitenterna ges samma status som skyddsombud, 

O antale t ämnen i den hygieniska gränsvärdeslistan skall utökas till ca 500, 

O lokal fack lig organ isa tion ska ll på betald a rbetstid ges m öjlighet alt ut-

arbeta a rbetsmiljöprogram som underlag för förhandlingar, 

O studiegrupper om arbetsm iljön på betald a rbetst id , 

O förlängda planeringstider för alt ge reella möjligheter till förh andsgransk-

ning, 

O skärpta regler när det gäller farligt arbete för minderåriga, 

O bättre utbildning och introduktion för nyanställda minderåriga, 

O kraftiga straffavgifter och förverkande av egendo m skall kunna utdömas 

av företag som inte följe r a rbetsmi ljölagens bestämmelser eller föreläg

ganden om förbältringar, 

O vetorätt för lö nearbetarnas representanter i arbetarsk yddsstyrelsen och 

yrkesinspektionsnämnderna, 

O endast arbete som föran leds av fara för liv eller egendom skall få bedrivas 

utöver ordinarie arbetstid, 

O att riksdagen skall u !tala sill stöd för inrältande av ett fackligt arbetsmiljö

och kontrollinstitut. 

Arbetsmiljön i dag 

Under 1950- och 1960-talet genom gick arbetslivet en omfattande tek nisk 

förändr ing. l kapitalisternas ständiga jakt efte r högsta möjliga profit krävs 

ökade kapitalinsa tser i fasta anläggningar såsom byggnad er, m askiner o. d . 

Därigenom ka n m an ta ut mer arbete av varje e nskild lönearbetare. Detta 

ä r e tt li vsv illkor för kapitalismen, eftersom lö nearbetarna är de enda som 

skapar nya värden . 

En omfattande effekt ivisering av arbetsprocesserna är därför nödvändig 

för att upprätthålla och ö ka lönsamheten för kapita le t. Resultatet av denna 

utveckling är att de s to ra a rbetsplatserna ökat i antal, liksom skiftarbetet 

och and ra former för obekväm arbetstid. Effekti vare prestations lönesystem 

med premie, merit- och arbetsvärdering har införts. 

Sta tliga industrier, statens affä rsverk och hela den s . k. offentliga sektorn 
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är en del av den kapitalistiska ekonomin. Privatföretagens effektivitets- och 
rationaliseringsmetoder sprids i allt snabbare takt på alla sektorer av ar
betsmarknaden bland såväl arbetare som tjänstemän i låg- och mellanställ

ning. 

Flertalet lönearbetare får i dag bäure utbildning än tidigare. men samtidigt 
hänvisas allt ner till monotona och tråkiga arbeten. Även denna utveckl ing 
gäller på samtliga sektorer av arbetsmarknaden. Den drabbar såväl arbetarna 
som lågavlönade tjänstemän och stora grupper tjänstemän i mellanställning. 

De ökade .fysiska hälsoriskerna - luftföroreningar, giftiga ämnen, buller, 

drag, belysning. dåliga arbetsställningar o. d. - har stål\ i centrum för ar
betsmiljödebauen det senaste årtiondet. Dålig/vsisk arbetsmiljö skadar. dödar 

och slår ut allt ner. 

Det förtjänar all påpekas all della även återspeglas i officiell yrkesska

destatistik . Antalet inträffade yrkesskador minskar inte och antalet yrkes
sjukdomar ökar kraftigt tdelvis p. g. a. bäure rapportering av hörselskador). 
De trubbiga riskmåtten i yrkesskadestatistiken - yrkesskador / miljon arbets
timmar och ··svårhetstal'· t förlorade arbetsdagar/ l 000 arbetstimmar)- visar 
ingen påtaglig sänkning. Den ökande andelen tjänst'!män levererar allt ner 

"arbetstimmar" och döljer därmed all svårhetstalet ökat i nera branscher 
för arbetarna - de som verkli gen utsätts för de dödande och invalidiserande 

yrkesskadorna. 

Nya risker avslöj as fortlöpande i den vetenskapliga lillerat uren. Lösnings

medel har övert ygande v isats ge hjärnskador. och en fördubbl ing av psykiska 
sjukdomar har visats hos lösningsmedelsarbetare vid en genomgång av el! 
förtidspensionsregister. Nyligen har flera studier gel\ misstankar om sam

band mellan vissa njursj ukdomar och lösningsmedel. 
D ynamitarbetare som arbetat mer än 20 år i ex ponerat arbete löper en 

mångfalt större risk all avlida i hjärt- och hjärnkärlssjukdomar än andra. 

O Sl ipning av hårdmetaller ger luftvägssj ukdomar. 

O Asbest ger kraft igt förhöjd risk för lungcancer. lungsäckscancer förutom 
asbestdammlunga och lungsäcksförtjockningar samt lungfunktionsför

sämri ng. 
O Vinylkloridens levercanceroffer fortsäller all öka. 

O Buller misstänks ge blodtrycksförhöj ning. 
O Byggnadsgrovarbetare har förhöjd hjärtin farkt frekvens. 
O Fosterskadande effekter misstänks av narkosgaser och handtvättmedel 

inom långvården, som drabbar personalens barn. 
O Arsenik från Rönnskär har v isats kraft igt öka lungc.:anccrfrekvenscn. 

Listan kan göras mycket längre och visar främst att ett otal nya r isker 
ka n förväntas bli avslöjade dc närmaste åren i takt med all forskn ingen 

fortskrider och resultaten förs ut. 
M an måste bestämt vända sig mot påståenden all den vetenskapl iga och 

tekniska utveckl ingen. behovet av nya prod ukter och behovet av rat iona-
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liseringar automatiskt medför ökade hälsorisker i arbetet. M odern teknik 

skulle tvärtom kunna göra produkt ionen långt mer mänsklig. Det är i stället 

produktionens kapital istiska form som skapar riskerna och ökar antalet 

olycksfall och sjukdomar. Profithänsynen får väga tyngre än hänsynen till 

de arbetandes hälsa. Därför brukas kemiska ämnen i produktionsprocessen 

trots an deras oskad lighet inte kan garanteras eller att deras skadeverkningar 

l. o. m . är kända. Andra former av dål ig fysisk arbetsmiljö behålls därför 

att förhällringar inkräktar på kapitalisternas profiter. 

På samma säll är det med den ständiga ökn ingen av arbetstakten. Ökad 

arbetsintensitet är en lag under kapitalismen, ett av de främsta medlen 

all öka mervärdet och profiten. Den ständigt ökade arbetstakten drabbar 

alla, oavsell om de har en bra, en hygglig eller en dålig fysisk arbetsmiljö. 

V pk och arbetsmiljön 

V pk har al ltid drivit arbetsmiljön som en klassfråga där maktförhållandena 

avgör arbetsmiljöns beskalTenheL Under årtionden har kommunister och 

andra progressiva arbetare ställt förslag i fackföreningar och på arbetsplatser 

om en bällre arbetsmiljö. V pk är ensamma i riksdagen om all ställa konkreta 

krav mot arbetshets och utslagning, den fråga som är arbetslivets helt do

minerande problem oavsett om någon står på en industriarbetsplats, jobbar 

på sjukhus, i servicenäri ngen eller på ett kontor. 

När det gäller kemiska produkter och gränsvärden har vpk varit före

gångare. På ett mycket tid igt stadium ställdes krav på omvänd bevisföring 

när det gäller gi ftiga ämnen och krav på hygieniska gränsvärden som för

hindrar ohälsa. 

Kommunister och andra progressiva arbetare har spelat en betydelsefull 

roll för all driva fram arbetsmiljöförbällringar och även varit de som starkt 

bidragi t till all opinionen om en bällre arbetsmiljö i dag är mycket stark . 

Vänsterpart i et kommunisternas många förslag i riksdagen på arbetsmil jöns 

om råde ligger väl i linje med opinionen på arbetsplatserna. Därför kommer 

vpk på alla områden att fortsälla kampen för bättre arbetsmiljö genom att 

ställa arbetarnas makt över arbetsmi ljön, arbetspl atsen och samhället i cent

rum. 

Ramlagstiftning befäster klassamarbetet 

Den nuvarande arbetarskyddslagen är en vag lagstiftning med många 

"bör" och utgör ett mycket bräck ligt stöd i arbetarnas kamp. Dessutom 

har arbetsm iljön under lång tid präglats av sa marbetsfilosofin baserad på 

"Saltsjöbadsandan" . Utslagningar och utsortering, gifter, upptäckten av nya 

y~kessjukdomar, larmrapporter och undersökningar som visade på arbets

miljöns brister innebar all statsmakterna tv ingades utreda arbetsmiljön. 

Arbetsmiljöutredningen till sa ttes 1970 och avlämnade 1976 sill slutbe· 
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tänkande ti ll ny lag, som nu föreslås i propositionen. Försl<tget från ar
betsmiljöutredningen är en mml<tgstiftning, där det finns många vackra mål
sättningar "att <trbetsförhållandcna skall anpass<~s till människans föru tsätt
ningar", "att arbetet skall upplevas som meningsfullt och berikande", "att 
arbetarna skall kunna påverka sin arbetssituation", "<ttt arbetet skall ut föras 
i en sund och säker mi ljö" och "att arbetslivet skall utformas så att det 
ger betryggande säkerhet mot ohälsa och olycksfall" . Dessa målsättningar 
skall förverkligas genom s<tmarbete mel lan arbetsmarknadens p<t rter, och 
arbetarskyddsstyrelsen skall spela en central roll med att utfärda anvisningar 
efter hand. 

Den nu föreslagna ramlagstiftningen är därför en fortsättning på sam
förståndspolit iken. Det illustreras av departementschefens yttmnde vad gäl
ler <trbetarskycldsstyrelsen med följande: 

För att goda resultat skall kunna uppnås av arbetarskyddsmyndigheternas 
verksamhet ~ir det viktigt att mynd igheternas avgöranden omfattas av för
troende av alla dem som berörs. Enligt min mening åstadkommes detta 
bäst genom att man inte ger markerad övervikt åt någon sida vad gäller 
representation. 

En ramlagstiftning med allmänna målsättningar som skall ges innehåll 
av en arbetarskyddsstyrelse i vilken arbetsmarknadens parter skall ingå för 
att samarbeta, är rör:;lagets innehåll i klartext. 

Fackröreningen ges inga avgörande befogenheter. Maktförhållandena i 
samhället fö rbises helt. Att det är arbetsköparna som skapat dagens brist
fälliga arbetsmiljö förtigs, och i stäl let skapas illusionen att de som drivit 
fram denna arbetsmiljö skall vara med och förändra densamma. En för
ändring som bara kan ske på arbetsköparnas bekostnad genom minskade 
profiter. 

Propositionens förslag och fackets roll 

Förslaget till ny arbetsmiljölag är på gott och ont. l förslaget har tagits 
med krav som länge vari t ak tuella. starkare målsättningar bl. a. om gräns
värden, att enmansarbete kan avbrytas, att pauser har tagi ts med i större 
utsträckning i lagen m. m. Men den avgörande bristen är hela lagens sam
arbetsinriktning. 

Propositionen tar upp frågan om den psykiska miljön, arbetshetsen och 
utslagningen, vilket är ett framsteg. Flera andra kr<tv som v pk dri vit i mång<~ 

år h<tr tagits med. Vi gör här en kort sammanf<tttning av det som måste 
betecknas som positivt och negativt i det nya försl<tget. 

Posilivl i la!{/ÖrslaKN 

G ränsvärdena: Lagtexten ger inget konkret , men i motivering<trn<t sägs 
att måls~ittningen sk<tll var<t att de sk<tll skydda liv och hälsa under ett 
helt liv. 
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Pauser ingående i den ordinarie arbetstiden har tagi ts med i lagen. Straff 

kan ådömas försumliga arbetsköpare. 
Arbetare kan avbryta arbete som han/ hon anser vara .. omedelbar och 

allvarlig fara .. för att kontakta skyddsombud eller .. arbetsgivare .. utan att 

därför ådömas skadestånd för eventuell uppstådd skada. 

Skyddsombud tar avbryta enmansarbete om det är påkallat från skydds
synpunkt. 

Arbetarskyddsstyrelsen skall förhandsgranska maskiner och annan tek
nisk utrustning och även kunna förklara maskiner och teknisk utrustning för

verkade, om detta ej kan anses oskäligt. 
Förbud Hr möj ligt mot arbetsmetod , arbetsprocess eller ämne. 

Förslaget till ny arbetsmiljölag kopplas ihop med ~ 32-förslaget om med
bestiimmanderätt. Båda är ramlagstiftningar. 

Samverkan är utgångspunkten. Inga avgörande fackliga maktbefogenhe

ter. Ramlagstiftningen ger inga bestämda målsättningar, än mindre hur en 

bra arbetsmiljö kall förverkligas, detta är hänvisat till samarbete. 
Arbetarskydd styrelsens föreskrifter skall utformas i samarbete med ar

betsmarknadens parter, gränsvärden m. m. 

Frågan om arbetsi ntensiteten, stressen m . m. skall i första hand lösas 

av parterna, anser utredningen. 

Gränsvärdenas målsättning finns inte i lagtexten . 

Skyddsombuden tar endast avbryta arbete som medför omedelbar och 

allvarlig fara . Kraven på att vidga detta begrepp avvisas av utredningen. 
Yrkesinspektionen skall som t idigare bedöma skyddsombudets åtgärd. Väg

ran att följa säkerhetsföreskrifter och att använda skyddsutrustning är saklig 
grund för uppsligning. 

Omfattningen av dc i lagen föreslagna pauserna skall bestämmas avtals

vägen . 

För ti llverkare, importör eller användare föreli gger ingen skyld ighet att 

bevi a ett ämnes ofarl ighet innan det används. 

tbildningen lås fast som en sa marbetsfråga. 

Sekretessbcstiimmelserna är desamma som i nuvarande lagstiftning. 

Obligatorisk företagshälsovård finns inte inskrivet. 

V pk avvisar hömsrenarna i den föreslagna lagen och föreslår i stället mål
sättningar och bcstiimmelser som underlättar lönearbetarnas och f<lck för
eningarnas kamp: 

Arbetshetsen och utsl<1gningen måste stoppas. Överordnade målsättningar 

skall vara <lrbetstillfredsställelse, bra arbetsmi ljö och trygghet i anställningen. 

Kravet på ökm.l effekti vitet måste underordnas dessa målsättningar. 
Arbetsplatserna skall g<1rantera en god fysisk <lrbetsmiljö, mänsklig ar

betstakt och omväxlande arbete. Den ständiga sänkningen av gränsen för 
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lönearbetarnas produktiva ålder skall stoppas. Antalet sjukskrivning dagar 
och förtidspensioneringar skall nedbringas radikalt. Arbetshandikappade be
reds i snabbt ökad omfattning plats i produktionen. 

Proposi tionen måste kritiseras av följande fyra skäl: 
l . Lagen ä r en ramlag vars målsättn ingar skall arbetas fram av arbets

marknadens parter under överinseende av arbetarskyddsstyret en. 
2. Lagen slår fast att det dagliga och lokala arbetsmiljöarbetet kall bygga 

på klassamarbete. 3 kap. l ~ -

3. Det övergripande arbetsmiljöproblemet om arbetstakt. jäkt och st re s. 
utslagning och utsortering överlämnas helt till förhandlingar enligt med
bestämmandelagen. 

4. Fackföreningarna får inga avgörande konkreta maktbefogenhetcr. 
Förändringarna i arbetarskyddslagen l Il 1974 utgick från målsättningen 

lagens paragraf 39 "arlx'tsgivare och arbetstagare skola samverka för att 
åstadkomma sunda och säkra arbetsförhållanden'" . 

Denna utgångspunkt måste avvisas som felak tig. Samarbetsideologi n har 
inte lett till några avgörande förbättringar av arbetsmiljön. Den kommer 
inte heller att göra det i framtiden. Trots detta bygger förslaget till arbet -
miljölag på samma lagparagraf "arbetsgivare och arbetstagare kola sam
verka .. _ .. _ 

Samarbetsideologin bygger på illusionen att arbetare och arbetsköpare 
har gemensamma intressen. Men kapitalisternas krav på ökad profit och 
lönearbetarnas krav på en god lön. lugn arbetstak t, trygga anstli llningsför
hållanden och riskfri arbetsmiljö är oförenliga. Kampen för en bättre ar
betsmiljö är därför en viktig del av den oförsonliga kampen mellan kapital 
och arbete. De t g~il ler också på de sektorer av arbetsmarknaden där det 
inte skapas några vinster. 

En bättre arbetsmiljö kan nås när samarbetspolitiken kastas överbord. 
Då kan arbetarna tillkämpa sig verkliga arbetsmiljöförbättringar. 

I förs laget till ny arbetsmiljölag förbigås det övergripande arbetsmiljö
problemet. arbetshets. utslagning och utsortering som frambri ngas genofl'l 
arbetsköparnas ökade krav på profit , effektiviseringar och rationali eringar. 
Dessa frågor hänskjuts till förhandlingar mellan parterna på arbetsmarknaden 
och medbestämmandelagen (MBL). MBL ger facket inga maktpo itioner 
gentemot arbetsköparna, det har redan lagen visat efter att ha varit i kraft 
sedan l Il 1977. Arbetsköparnas makt är oinskränkt genom deras ägande 
till produktionsmedlen . strejkförbudet är till fördel för arbetsköparna. lagens 
(MBL) rättigheter. förhandlings- och informat ionsrätten är grovt urholkade 
och ger ingen makt. Förhoppningarna att medbestämmandeavtal skall för
bättra situat ionen är illusioner i den mån de är avhängiga av att arbetsköparna 
fri vi lligt avstår från makt. MBL har som utgångspunkt amarbete mellan 
arbete och kapital. 

Medbestämmanderätten kan möjligen leda till at t bristerna i det kapi
talistiska produktionssättet målas över. men de verkliga motsätt ningarna 
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och konOikterna mellan kapital och arbete finns kvar. Det blir fortfarande 

produktionen för profit. som blir drivkraft. bara med den killnaden att 

fackf6reningarna tar ett huvudansvar för rationali eringar och per onalpo

litik. Produktionen för profit. med vilken följer konkurrens med andra fö
retag. kan leda till att fackföreningarna självmant uppger vikt iga arbets

miljökrav för att hålla företagens lönsamhet uppe. 

MBL är därfOr ingen lösning på arbetshets. utslagning och ut ortering 

på arbetsmarknaden. Förhandlingar i arbetsmiljöfrågor bl i r diirför utan stöd 

i lagstiftningen och den enda makt som kan mobiliseras är fackföreningens 

egen styrka. 

Arbetsköparna ägande av produktionsmedlen innebär att de har makt 

att styra arbet livets och arbetsmiljöns utveckling. Det som kan ge arbetarna 

någon makt mor den makt arbetsköparna har i kraft av sitt äga nde är att 

fackföreningarna fören akti v kamp. Arbetsmiljölagstiftningen måste inriktas 

på att stödja denna kamp. Facket måste alltid kräva att åtgärder från sam

hällets sida skall ha ti ll syfte att underlätta lönearberamas kamp ror en bättre 

arbetsmiljö. 

Fack fåreningarna maktbefogenheter skall bl. a. bestå av \ etorätt i frågor 

där arbetsförhållandena är eller utformas så att de blir arbetarfientliga. Facket 

bör t. ex. kunna förbjuda ackordsarbete. stoppa tidmätningar. prod uktions

och rational iseringsmetoder samt nya prestationslönesy tern. om ökar ut

svettningen. Facket måste tillkämpa sig rätt att få förhand la om personal

styrkorna storlek och ha vetorätt om inte fOrhandlingar ger resultat. 

RegeringsfOrslaget har dessutom and ra allvarliga brister. De hittills gäl 

lande bestämmelserna i arbetarskyddslagens 40 och 41 ~~ har nära nog 

oförändrade överförts till det nya lagförslaget. Det innebär att kyddsombud. 

huvudskyddsombud och representanter för arbetarna endast kan ut es av 

de fackföreningar som är el ler brukar vara bundna av kollekti vavtal. Om 

den före lagna lagen skall följ as hell ut. innebär det att skyddsarbetel omöj

liggör på vissa arbetsplatser. Som exempel kan nämnas många av dc ven ka 

hamnarna. Det finn i dag svenska hamnar där förhållandet är åda nt . att 

det enligt lagen skall finnas både skyddsombud och huvudskydd ombud 

samt skyddskommitteer. men bestämmelserna om kollektivavtal bunden

heten lägger hell hinder i vägen att så sker. Anledningen härtill är att de 

kollektivavtals lutande fackfören ingarna endast har ett fåtal eller inga med

lemmar all . 

Det nu förel iggande lagfOrslaget borde ha ut formats så. att fackföreningar 

som inte är kollektivavtalsslutande men ändå företräder en betydande del 

av de anställda på en arbetsplats ges rätt att utse skyddsombud och i vissa 

fall också huvudskyddsombud. Vänsterpartiet kommunisterna har tidigare 

påtalat denna olägenhet i amband med att arbetarskyddslagen ändrades. 

Vi föreslår med hänvisning till tidigare motioner att icke avtalsbunden 

fackförening som företräder minst en femtedel av de anställda på en ar

betsplats skall ha rätt att utse skyddsombud och att fördelningen fackf6r-
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cningarna emellan sker i förhållande till antalet arbetare som rcspclo.tive 

förening företräder. 
1är det gäller rätten att utse huvudskyddsombud och representanter till 

skyddskommi tteer måste större krav ställas på organi ation om inte har 
kollektivavtal förhållande. Om ådan organi ation företräder en stark ma
joritet måste den också ges rlitt att utse hu'> udskyddsombud och repre
sentanter ti ll skydd kommitteer. V pk har tidigare krli\ t att fackförening 
som föret räder mer lin 2/3 av de anställda skall ha rlitt att ut c huvud

skyddsombud och representanter ti ll skyddskommi tteer men att den kol
lekt ivavtalsslutande organisationen alltid förslikras rli tten till reprc~entation. 

H ygieniska grä nsvärden 

Vänsterpartiet kommur>istcrna har länge krlivt en lista över hygieniska 
grlinsvärden. och det var dlirför en framgång nlir arbetar kyddsstyrclsens 

an vi ni ng nr 100 publicerade 1974. Listan har emellertid en helt "'görande 
svaghet i att den inte pre cnterar vilken dokumentdtion som \'ärdena baserat 
sig på. l inledning texten nlimns ett nertal källor. men varje diskussion 

eller precisering kring dc individuella gränsvärdena saknas. Det är uppenbart 
att huvuddelen av värdena baseras på den s. k. ACGIH-Iistan från USA . 

(American Confercncc of Governmental lndustrial ll ygicni t ) till vilken 
det finns en viss dokumentation (Documentat ion of the Threshold Limit 

Values, 197 1). Genomgående för denna nordamerikanska dokumentation 
är emellertid att den är ganska svag, ojämn och föråldrad. l sjäv la verket 
finns det mycket få stud ier som kan användas för att bedöma långtidsefTekter 

av ämnen som arbetare utsi:itts för under hela sk ift i nera decennier. Det 
är emellertid just dessa 8-timmarsvärden som arbetarskyddsstyrelsen an
vänder sig av, i kombination med takvärden (som defin ieras som genom
sn ittet av 15-m inuter mätn ingar). l Sovjet tillämpar man i stället enuar1 

toppvärden, vi lka aldrig rar överstigas, dvs. en mycket hårdare bedömning 
i sig och dessutom ligger dc nesta gränsvärden avsevärt under värden~ 

i USA och Sverige. Inte heller i sovjetisk litteratur förefaller det at t finnas 
den dokumentation av långtidseffekter på människor som man skulle önska 
- av djurförsök har man dragit slutsatser kring huvudsakligen ak uta men 
även kroniska skador - och man har sedan sa t t gränsvärdena betryggande 

under befarad risknivå. 
Det finns tills vidare ingen anledning att förkasta kombinationen <l\ ' &

timmars- och takvlirdcn . men det måste klargöras att dokumentationen 

ba kom de gränsvärden om r. n. tillämpas lir svag och att . äkerhetsmar
ginalerna är otillräckliga. l de nesta fall torde en sänkning till minst en 
fjärdedel av nuvarande 8-timmarsvärden vara nödvlindig (t. ex. för kvarts, 
lacknafta. toluen. xylen. styren. Ouorväte. svaveldioxid m. 0.) i avvaktan 
på blittre underlag. Des utom behöver listan komplettera med en lång rad 

ytterligare ämnen och i \'issa fall erfordras mer drasti ka linkningar. Den 
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vägledande principen måste vara at t när dokwnemationen kring ett gräns1•ärde 

är dålig skall 1•ärdet sättas speciellt lågt. 

Några jämförelser av de nya griinsvärdena från arbetarskyddss tyrelsen 

med gränsvärdena i Sovjetunionen visar att arbetarskyddsstyrelsen måste 

dokumentera sina gränsvärden och motivera varför Sverige har högre värden. 

Siffrorna från Sovjet är från ! 972. Gränsvärdet är mätt mg/ m J 

Am11e So1'jer S1·eri!(e S1•enge töre 
okrober /974 

Aceton 200 l 200 2 400 
Butanol lO 150 JOO 
Formaldehyd 0.5 J 6 
Etylacetat 200 l 100 l -100 
Metylenklorid 50 J 50 l 740 

För att göra gränsvärdena tvinga nde för arbetsköparen bör den lokala 

fack,Jöreningen ges rätt att omedelbart a1•b1)'ta en arbete om de fas/Siällda 

l'äulena ö1•enräds. 

De ämnen som är eller misstänks vara cancerframkallande tilldrar sig 

särskild uppmärksamhet. Det finns uppgifter om att mellan 50 och 90 % 
av all cancer har yttre, kemisk orsak - siffror som även stöds av WHO

publikationer. Det blir allt tyd ligare att cancer t i ll stor del är en social sjuk

dom. et t resul tat av en ohämmad industrialisering och produkt framställning. 

Rökning är ett annat problem i detta sammanhang. och det finns ett starkt 

samband mellan lungcancer och rökning. Men lungcancer är trots allt bara 

en liten del av all cancer och ofta - kanske al lt id - samverkar kemiska 

ämnen med rökningen (t. ex. asbest och radon). Rökning måste bekämpas 

men utgör bara en mycket liten del av hela cancerproblematiken. Alla fast· 

ställda och såsom cancerframkallande starkt misstänkta ämnen måste el i

mineras. 

Vänsterpartiet kommunisterna kräver: 

O att antalet ämnen i hygieniska gränsvärdeslistan utökas från ca 120 ämnen 

till ca 500. 

O att alla ämnen som misstänks vara cancerframkallande på människan 

åsätts nollvärde och att inga d ispenser kan ges efter år 1980. 

O att den dokumentation som gränsvärdet är satt efter redovisas för varje 

enskilt gränsvärde. 

O att en generell sänkning till högst en fJärdedel av nu gällande gränsvärden 

genomföres för att minska r iskerna och öka eventuella säkerhetsfaktorer. 

O att importförbud av asbest och asbesthalt iga produkter införes. där endast 

utomordentligt restriktiva dispenser kan ges. 

Nära förknippad med frågan om hygieniska gränsvärden är bestämmelser 

om hälso- och miljöfarliga varor. Dessa sorterar f. n. under jordbruksde-
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partementet, naturvårdsverket och dess produktkontrollbyrå. Denna lag och 

dess eftersyn är en stor besvikelse för de arbetande och detta borde ha 

beaktats i samband med den nya arbetsmiljölagen. Ingen fårhandsprövning 

sker av produkter som förs in i arbetslivet - l ika li tet som i samhället för 

övrigt (utom för läkemedel). De dåliga erfarenheterna av " lagen om hälso

och miljöfarliga varor'' borde ha föranlett omprövningar och nya förslag 

av arbetsmarknadsministern . Vpk har i en tidigare motion föreslagit en 

ny lag med fastställda krav på förhandsgranskning och toxikologisk kontroll. 

Framställning av nya produkter drabbar först och i allmänhet i högsta 

koncentrat ioner dem som arbetar fram produkter. Däför vore det naturl igt 

med en text i arbetsmiljölagen om krav på förhandsgransk ning m. m. 

Kontrollen av hälso- och miljöfarli ga varor måste kraft igt byggas ut i 

samarbete mellan naturvårdsverket, arbetarskyddsstyrelsen och den kom

munala tillsynen under demokratiskt styre. 

Arbetsmiljö och utslagning 

Med utslagning menas den process varigenom en växande del av den 

vuxna arbetsföra befolkningen slås ut ur arbetslivet. Utslagningen kan ta 

sig olika former. En del av de utslagna hänvi sas till andra delar av ar

betsmarknaden eller skyddad sysselsättning. Andra hänvisas till olika former 

av utbildning. Den största gruppen bli r långtidssjukskri vna eller förtids

pensionerade. Ett relat ivt l itet antal registreras officiellt som arbetslösa. 

De som drabbas hårdast av utslagni ngen är medel ålders och äldre manliga 

arbeta re. Att män drabbas hårdare än kvinnor sammanhänger natu rligtvis 

med att kvinnor i allmänhet kommit ut på arbetsmarknaden senare. Att 

högre åldersgrupper drabbas hårdare beror först och främst på att de varit 

utsatta för förslitning under längre tid. Med stigande ålder minskar också 

motståndskraften mot stress. Det blir svårare att klara av ett arbe te i högt 

tempo. Förmågan att klara en omnyttning och att lära nya arbetsuppgi fter 

minskar. 

Vid en rad undersökningar som gjorts på industriarbetsplatser brukar mer 

än häl ften av de anställda över 50 år förklaras som villkorligt arbetsföra 

- dvs. de klarar av det arbete de har för närvarande men skulle med stor 

sannolikhet inte klara en omn yttning. Vid industrinedläggningar brukar 

en mycket stor andel av de äldre anställda bl i permanent utslagna från 

arbetsmarknaden. 

Parallellt med utslagningen förekom mer en GI'S IÖining som yttrat sig i 

att stora grupper ungdomar över huvud taget inte släpps in i arbetsli vet. 

Det gäller framför allt ungdomar med dåliga skolbetyg eter sociala problem . 

Om man så vill kan man ta la om en utslagni ngsprocess redan under upp

växtåren och skoltiden. 
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K onkre10 orsa/..er 111/ llfslagmngen 

De förändringar i arbet livet om orsakar utslagning är framför allt föl 

jande: 

a) Helt avgörande är den ständiga stegringen av arbet inten iteten - den 

stegrade ut vettn ingen. Denna orsakar en fysisk och p yki k förslitning -

ett åldrande i förtid. Den medför också att allt ner m änniskor. som har 

sin prestation förmåga slink t av åldersmässiga eller andra skäl. inte kan 

ta några lämpliga arbet uppgifter. 

b) Allt ner industrijobb försvinner. Trots en kraftig produktionsökning 

minskar antalet arbetare i tillverkningsindustrin. Att den total a sysselsätt

ningen ändå hålls uppe beror i första hand på den snabba ökningen av 

den offentliga cktorn . Dc jobb som skapas där är emellertid till stor del 

lågavlönade jobb på deltid. 

Bortrationaliseringen a\ arbeten drabbar också i stor utsträckning arbeten 

som tidigare utgjort arbetsuppgifter för äldre anställda. exempelvis täd-. 

reparations- och tillsynsuppgiftcr. vilka i stor utsträckning tagits över av 

entreprenadfirmor och där arbetet ofta är hårt rationaliserat och ackordsatt. 

c) Allt ner männi kor måste byta arbete. En ständigt pågående struk

turrationalisering innebär att arbetsplatser förs\ inner. Ett arbetsbyte innebär 

i dessa fall ofta att man måste nytta från hemorten. mister ociala kontakter. 

får längre resväg till jobbet och tvingas lära sig n}a arbetsuppgifter. Inom 

företagen innebär ofta införandet av en ny teknik - exempelvi data inom 

kontorsvärlden - krav på helt nya kunskaper och mer monotona arbets

uppgifter. 

d) Andelen relativt stora arbetsplatser ökar. v ilket innebär törre svårig

heter när det gäller sociala kontakter. 

e) Skiftarbeten ökar i omfattning särskil t i företag med hög organisk sam

mansättn ing på kapitalet. 1963 utgjorde ski ft arbeten 16 % och 1971 19 % 

av det totala antalet arbet timmar inom industrin. 

f) Ackordsarbete vi ar för närvarande en minskande tenden -men er ätt 

i stället av en ökande andel premielön och systemati k arbetsvärdering. 

Orsaken till den min kande andelen ackordsarbeten är att arbetet i många 
fall är å hårt t yrt att ackorden blir Ö\ ernödiga. 

g) Ökad automati ering och mekanisering. v i lket innebär att hårt styrda 

arbetsuppgifter och kontrolluppgi fter blir allt van ligare. Samtidigt bryt ofta 

den direkta kontakten mellan arbetskamrater på arbct plat en. 

Andra viktiga samhälleliga förändringar av betydelse för utslagningen 

är följande: 

O långa restider som ökar den effektiva arbetstiden, 
O hyres- och prisstegringar som urholkar lönerna, bidrar till att pressa fram 

ackordshets. extraarbeten och dubbelarbete trots bristande barntillsyn, 
O kommersialisering av fritiden som därigenom vederkvicker sämre och 

kräver alltmer pengar, 

O social problem i boende- och livsmiljö som ökar mottagligheten för stress. 
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/lur S/or dr lll~lagningt'n .7 

ågon exakt siffra Ur omöjlig att ge eftersom den stat istik om finns 

är ofullständig och mer siktar till att dölja än avslöja samhällsfcnomen. 

Statistikcn över antalet sysselsatta är inte t illförlitl ig. Där ingår exempel vis 

dc som är frånvarande från sitt arbete på grund av sjukdom. tjänstledighet 

el ler semester. Andelen frånvarande av det totala antalet sysselsatta har 

ökat - men vil ka orsaker detta har anges inte. Inom gruppen "sysselsatta" 

kan således ingå långvarigt sjukskrivna som inte kan återgå i jobb. 

Det totala antalet sysselsatta anges ha ökat. Denna ökning är dock endast 

skenbar och sammanhlingcr med det allt större antalet deltidsarbetande. 

Räknar man om sysselsättningen i heltidsarbeten har den i tlillct sjunkit 

från över 3 miljoner 1960 t ill 2.9 mi ljoner 1973 . Samtidigt har det skett 

en fol kökn ing. Ytterligare skall således t i lläggas att en allt större del av 

dc "sy sel atta" i verkl igheten är frånvarande. 

Särski lt kraftig är minskningen av antalet syssel alla bland män över 

45 år. Inom denna åldersgrupp angavs 1965 ca 70 000 stå utanför arbets

marknaden. 1974 hade iffran ökat till ca 120000 i åldersgruppen 45-64 

år. 

En allt större del av de arbetande sysselsät ts i AMS-rcgi eller i skyddad 

sysselsättning. Denna grupp omfattar nu över 100 000 män ni kor mot under 

10000 1960. 

Antalet förtidspen ionärer har ökat mycket kraft igt. och det är i dag också 

betydl igt lli ttare att få igenom ett beslut om förtidspension än tid igare. 

År 1965 uppgick antalet fortidspensionärer till 150000. Å r 1976 är si ffran 

närmare 300 000. På många håll kan man säga att man förtidspensionerat 

bort arbetslösheten bland medelålders och äldre arbetare. 

En stor del av dem som slås ut ur produktionen bl ir sjukskrivna. Antalet 

sjuk krivna beräknas. med reservat ion för en osäker stat i tik . uppgå ti ll 

ca 400 000 i genomsni tt. A v dessa är åtminstone tre Gärdedelar långt id -

sjukskrivna med läkarintyg. Frekvensen långtids juk kri vna ökar mycket 

snabbt med tigande ålder. Långvarig sj ukskrivning övergår i många fall 

till sjukbidrag eller förtidspension. Det finns således ett direkt samband 

mellan långtidsjuk krivning och förtidspensionering. 

Det finns positiva formu leri ngar i lagförslaget om att planera arbetsplat

serna för olika fdrutsii tt ningar hos de arbetande. l trygghet lagarna finns 

komplement när det gäller åtgiirdcr för den iildrc ··arbetskraften" och bet ingat 

arbetsföra. 

Dessa form uleringar och lagtexter kan dock endast åstadkomma mar

ginell<!. defensiva lindringar av utslagningsprocesscn. om inte grunden för 

produkt ionen ändras. från privatkapitalistisk prolit till sa mhällsnytta i vidaste 

mening. 
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F acktig l'eroräu mor arbershers och urslagning 

Utslagningsprocessen är följden av arbetsköparnas rovdrift av arbetskraf

ten . Den går inte att stoppa så länge kapitalet har den ekonomiska makten. 

men den kan begränsas genom en aktiv facklig kamp. Ett led i denna kamp 

är att ställa krav på en lagst iftning som utgör ett stöd för lönearbetarnas 

intressen. 

På arbetsplatserna betrak tas i dag al lmänt ackord och andra prestations

löner som arbetarskyddets främsta liende. Säkerheten på jobbet minskar 

och ackordssystemet driver på utslagning och utsortering. l den nya ar

betarskyddslagen bör därför ett förbud mot ackord och andra prestationslöner 

vara ett verksamt bidrag till en bäure arbetsmi ljö. Lokala fackföreningar 

bör ges rätt au förbjuda användandet av alla förekommande ackord och 

prestationslöner. när de anser dessa vara eu hot mot en bra fysisk och 

psykisk arbetsmiljö. 

Lagen måste också innehålla bestämmelser om pauser på betald arbetstid. 

avbytare, bemanning och reservstyrkor vid löpandebandsarbeten och lik

nande arbetsprocesser. Likaså beträffande personalstyrkornas storlek. att den 

lokala fackföreningen tillerkänns vetorätt i de fall förhandli ngar inte ger 

t iii fredsställande res u hat. 

l proposi t ionen föreslås en lagstiftning som helt utelämnar det övergri 

pande arbetsmiljöproblemet. nämligen den ökade arbetstakten och utslag

ningen. Det hänvisas till medbestämmandelagen. Denna lag ger inte fack

föreningen något direkt stöd fOr all förhindra omänskliga arbetsförhållanden . 

Orsaken till arbetshets och utslagning ligger i produktion och arbetsli vets 

organisation . Över delta bestämmer arbetsköparna enväldigt genom sill 

ägande till produktionsmedlen . Mot denna arbetsköparmakt kan arbetarna 

mobilisera sin egen kraft - kampen mot arbetsköparna och kamp för ar

betarnas rättigheter. En lagstiftning som överlämnar de övergripande ar

betsmiljöfrågorna till en lagstiftning- medbestämmandelagen - som binder 

arbetarnas kamp genom strejkförbud är en dålig lag. 

Vänsterpartiet kommunisterna föreslår därför att de lokala fackförening

arna skall tillerkännas vetoräu mot arbetsköparnas produktionsuppläggning

ar och rationaliseringar som ökar utsveuningen samt vetorätt mot tidmät

nings- och analy metoder som tjänar samma syfte. 

Facklig makt 

Facklig kamp i srällerjör samarbere 

Propositionen har genomgående samarbete mellan arbetare och arbets

köpare som lösni ngen på arbetsm iljöns problem. Samarbetet " är en för

utsättning för att man skall skapa goda arbetsförhållanden" enligt propo

si t ionen . Propositionen framhåller också all samarbetet "har gamla anor 

i vårt land" och "det intensifierade samarbetet och det ökade inn ytandet 
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för dc anstUlltia har t ill fö rt arbetsmiljön nya kvaliteter" . Vad arbetarna och 

facket på den ena sidan och arbetsköparna på den andra skall ha fö r roll

fö rdelning i amarbctct beskrivs av följande: 

" Dessa ger inte bara möjligheter för de anställda till inflytande och t ill fälle 

fö r arbetsgil'ama all ta till vara viirdefull a erfarenhe ter." l klartext innebär 
samarbetet att arbeta rna och facket kan komma med ö nskem ål, men det 

är arbetsköparen som avgör om något ska ll göras och i så fa ll hu r och i 

vilken utstrlick ni ng. 

Men propositionen och lagen nöjer sig inte med allm~inna uppmaningar 

till samarbete mellan kapital och arbete. Det stlill s kra v på skyldigheter 

för arbe tarparten att "ri1cd riittcn att delta i arbetsmiljöns utform ni ng följer 

för cle ansiiilida också et t ansvar att medverka i olika samarbe tsorgan", 

och d ä rmed har i 3 kap. l ~ slagits fast att "arbetsg ivare och arbetstagare 

ä r skyldiga all saml·erka f1r all åstadkomma en god arbetsmiljö"'. 

Viinstc rpart ict kommunisterna yrkade 1973 avslag på denna samarbets

paragraf (39 * i nuvarande lag). l ställe t fö r sam arbete mellan kapital och 

a rbete för att få en god arbetsmiljö måste arbeta rna gå t ill kamp mot ar

betsköparna och den utveckling dc bedriver, samt all arbetsmiljölagen ger 

stöd för e n såd an kamp. Vpk unde rkänne r dä rför helt utgångspunk terna 

för den föreslag na lagst iftningen och föreslår i stället att lagst iftn inge n på 

arbets miljöns område skall utformas som e l! stöd t ill den fackliga kampen . 

Förhandling i stäliN/Ör samarbPte i skyddskommil/hl 

Vid 1973 års förändringar i arbetars kyddslagen gjordes s kyddskommitlen 

till det centrala sam arbetsorganet. Dc lokala skyddsfrågorna skall handläggas 

där. Trots av tal om arbetsmiljön är det ändock ett samarbete på arbets

köparnas villkor. Inriktningen från 1973 föreslås i propositionen överförd 
till den nya lagen . Vpk anser all s kyddsko mmitteerna bör få en ny roll . 

De skall vara fo rum för förhandlingar mellan dc lokala parterna. Lagen 

bör utgöra e tt s töd fö r arbetarna och fackföreningarna i de sa förhandl ingu 

med vetoräller och möjligheter au tillgripa st rejk i arbets miljöfrågor när 

förhandlingar inte ger resultat. T vister i skyddskommitteerna skall d lirfö r 

lösas förhandlingsvägen och inte i något överordnat byråkrat iskt organ. 

Tystnadsplikt .för skyddsombud ochfacklig.förtroendeiiiC/n? 

Skyddsombud ger i 6 kap. 6 ~ i förslaget t ill arbetsmiljölag rällen till 

info rmation för sill uppdrags utövande. Detta ä r nödvändigt fö r uppdragets 

fullgörande. l 7 kap . 13 ~ åläggs skyddsombud och fack lig fönroendem an 

tystnadsplikt i v issa frågor. Denna tystnadsplikt ut nyujas av arbetsköparna 

i egna syften . Därför bör i stä llet stadgas i lagen att det är hela det fackliga 

kollektivet som ska ll beredas möjlighet all i alla frågor få den inform ation 

som behövs av skyddsombud. Ingen anställd skall kunna undanhållas in-
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formation om sina arbetsrörhållanden och sin arbetsm iljö. Det bör därrör 
vara även detta forum som avgör hur de skall handskas med informationen. 
13 ~ i kap. 7 bör därrör ändras i enlighet med detta. 

Endasrjack{öreningen skall bedöma stoppat arbete 

En framgång i lagstiftningen om arbetarskyddet var den 1973 beslutade 
rätten rör skyddsombud att stoppa farliga arbeten . T yvärr innehöll denna 
rätt stora begränsningar. Dels var rätten rork nippad med "omedelbar och 
allvarlig fara rör liv och h ~ilsa'', långt idse ffekterna blev därför utanror skydds
ombudets befogenheter, dels gäller stoppningsrätten bara intill dess yrkes
inspekt ionen gett si tt omdöme. Denna stoppningsrätt röreslås nu utan rör
ändringar överrörd till den nya lagen (6 kap. 7 ~ rör ta och fjärde styckena). 

Ar 1973 röreslog vänsterpartiet kommunisterna att endast fackrörening 
skall kunna avgöra det berätt igade i ett skyddsombuds åtgärd likaså att 
stoppningsrätten skall omfatta arbetsm iljöri sker som har långtidsverkan . 
Skyddso~bud och fackrörening måste all tså få denna makt. Därror ~ir vpk
kraven från 1973 l ika aktuella i dag. 

l rorslaget till ny lag röreslås i 3 kap. 4 ~ att arbetare skall kunna avbryta 
arbete som innebär omedelbar och allvarlig fa ra för liv eller hälsa och un
derrätta arbetsgivare eller skyddsombud. Denna bestämmelse har samma 
brist som rör skyddsombud. den ger inte fackröreningen någon makt och 
det gäller endast ak uta arbetsmiljöfaror. Denna paragraf bör nära samman
kopplas med skyddsombudens rätt att stoppa farl iga arbeten . Därrör skall 
samma regler gälla såväl ror arbete som är stoppat av arbetare som rör 
arbete som är stoppat av skyddsombud. och lokal facklig organ isation bör 
vara den instans som skall pröva det berätt igade i att stoppa ett arbete. 

l arbetsmiljöutredningen och i rörel iggande proposition görs det ett stort 
nummer av skyddsombudets rätt att stoppa ensamarbete. Denna rätt borde 
vara en självk larhet utan några som helst inskr~inkningar. Tyvärr är så inte 
fallet. Ensamarbetet är ytter t tvivelak tigt från både skyddssynpunkt och 
social synpunkt. stoppningsrätten är nu rorknippad med stränga begräns
ningar "att det är den siirski ltla ri sk som Hr rörbunden med arbetet i fråga 
som kan utgöra grund rör ingripande och inte ensamarbetet som sådant" . 
Och ytterligare pekpi nnar i proposi tionen: "J ag rorut ätter att skyddsom
buden använder ifrågavarande befogenhet med särskild urskiljning i av
vaktan på att arbetarskyddsstyrelsen har gått igenom besviirliga områden 
av ensamarbete och meddelat verkställighetsröre kri fter ... 

l propositionen görs stoppningsrätten rör ensamarbeten i väsentliga delar 
i llusorisk. eftersom de allvarliga frågorna som ensamhets k~ins lor. hjiilplöshet. 
oro och bristen på sociala kontakter inte skall beaktas. utan enbart skyddsskäL 
Dessutom behandlar röredraganden skyddsombud och fackrörening som 
helt ansvarslösa, eftersom han inte kan ge dem rätten att avgöra hur stopp
ningsrätten skall brukas. 
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Vänsterpart iet kommunisterna föreslår dUrför att skyddsombudets tidigare 
stoppningsrätt utvidgas att gälla ensamarbete och att inga restriktioner fö
religger samt att lokal facklig organisation avgör det berättigade i ett kydds

ombuds åtgärd. 

Dessutom föreslås att det i en specielllagparagraf skall framgå att arbetare 
som drabbas av stoppat arbete skall ha full ersättning under tiden arbetet 

är stoppat. 

Fack/i~ l'('toriillmol arskedanden 

Arbetsm iljöutredningen och ~iven propositionen !Hmnar en möjlighet till 

att arbetare som bryter eller inte vill rätta sig efter skyddsföreskrifter kan 
avskedas. l Hinvisning görs till lagen om anställn ingsskydd. Trots föredra
gandens tolkningar öppnar denna skri vning i propositionen möjligheter till 

hot och trakasserier från arbetsköparnas sida gentemot arbetare som uppfattas 
som obekväma. Därför bör i lagen införas en paragraf som ger den lokala 
fack liga organisa tionen vetorätt i fråga om avsked när arbetsmiljöskäl anförs. 

Arbetsmi(iölllbildninx ilaekets r('Ki 

Dc från 1973 be lutade normerna för utbildning, där det fastslås att ar
betsköpare och fackröreningen gemensamt skall ansvara för utbildningen 

av skyddsombud på arbetsköparnas bekostnad, skall i stort överföras till 
den nya lagstiftningen. Detta kan inte bli annat än samarbetsutbildning, 
vi lket inte kommer att befrämja kampen för en bättre arbetsmiljö. 

l stället bör som vpk föreslog redan vid 1973 års lagstiftning det vara 

fack föreningen själv som svarar för utbildningen men arbetsköparna som be
kostar den . Tidsåtgången och omfattningen av utbildningen måste avgöras av 

fackföreningen. 

Arbetstiden 

Fler arbetspauser och ersöl/are 

Jakten på prolit har drivit fram en teknisk utveckling som kännetecknas 
av att människan i allt större utsträckning underordmus maskinen . En kraftig 
utslagning och utsortering av arbetskraft sker genom löpandebandsarbete 

och andra kontinuerligt upplagda arbetsprocesser, nämligen att maskinerna 
tar best;imma arbetstakten, att arbetskraften utnyttjas till det yttersta genom 

få pauser och få avbytare. 
mirför är pauser som regelbundet återkommer ett försvar mot följderna 

av denna produktionsupp!Hggning. Eftersom utslagningen och utsorteringen 
av arbetskraft är stör t just i arbetsprocesser som binder människan vid 
ma kincn. måste denna form av arbete humaniseras genom Ocr pauser. 
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l propositionen föreslås sådana pauser. Däremot är förslaget inte bra i vad 

gäller bestämmandet av sådana pauser. Här bör riktmärken ställas upp. Lagen 

bör ge allmänna rekommendationer som stöder arbetarna möj ligheter till 

att förbättra in situation. Eftersom det i allt Ocr arbeten är maskinen som 

styr arbetstakten och möj ligheter till naturliga pauser. bör inte cnban MBL:s 

förhandlingsföre krifter gälla utan den lokala fack föreningen skall sj~il v. om 

förhandlingar inte ger resultat , avgöra mängden och längden på pauserna. 

en s. k. tolkningsrä tt för fackföreningen. Denna tol kningsriitt bör även gii lla 

för arbetarskyddsstyrelsens vägledning eller föreskrifter. 

Den fråga som har ett nlira samband med pauser är bemanningen och 

avbytare. Därför bör den lokala fackföreni ngen i arbetsmiljölagen ges rlitt 

till förhandlingar om arbetsstyrkornas storlek. och om inte förhandlingarna 

ger resultat skall fackföreningen ha en vetorätt genom att deras ståndpunkt 

skall gälla, s. k. tolkningsrätt. 

Begränsa ski/iarbc>tel 

Jakten på högre proliter och därmed effektivare utnyttjande av teknikens 

framsteg har också inneburit att skiftarbetet ökat avsevärt . En generös till

lämpning av skiftarbetet på nätter i produktionen innebär att de anställda 

vid olika serviceinrättn ingar drabbas i än högre utsträckning. 

Arbetarnas fysiskt bättre förhållanden i arbetsl ivet har bl. a. köpt till 

priset av fysiskt och psykiskt pressande nattarbete och oregelbundna ar

betstider. Eftersom målsättningen måste vara att med fortsatta tekniska 

framsteg ge arbetarna bättre arbetsförhållanden. måste det i arbetsmiljölagen 

framgå at t nattarbete och skiftarbete skall tillåtas endast när produktionen 

och arbetstekniken så kräver av säkerhetsskäl och när kostnaderna för avbrott 

är betydande för amhället och av vad som sedan följer på grund av service 

inom bl. a. sjukvård. 

Arbetstidsreglerna i arbetsmiljölagen 4 kap. 5 ~andra stycket och 8 ~ måste 

utformas mycket mer rest rikti vt. Detta styrks av vad föredragande statsråd 

säger i propositionen "att vidgade arbetsmed icinska och arbetssociologiska 

erfarenheter bestyrker att en rad nackdelar i fysiologiskt , psykologiskt och 

socialt hänseende kan vara förenade med natt- och skiftarbete". Trots detta 

konstaterande föreslås mycket liberala regler vid användandet av natt- och 

skiftarbete: Det skall bli vid det gamla. vilket innebär att natt - och skiftarbete 

skall underordnas kapitalisternas krav på effekti vitets- och profitjakt. 

Ytterligare ett undantag som kan godkännas för nattarbete och ski ftarbete 

är nödfallssituationer. där fara föreligger för liv och egendom . Denna undan

tagsregels tolkning löse effektivast med att den lokala fackföreningen kan 

stoppa sådant arbete som den inte anser undantagsreglerna vara t illämpliga 

på. Fackföreningarna skall tillerkännas en vetorätt även i detta avseende. 
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48 1i111111ar~ ' 'eck(wila 

l propositio nen föres lås en utvidgning av den lagstadgade veckavilan från 

24timmar till 36 timmar. Della är en alltfö r begränsad ut vidgning av vecka

vilan . l remissyrkandena från bl. a. LO och TCO förespråkas 48 timmar, 

vilket även ii r den gängse uppfallningen på arbetsplatserna. 48- t immarsvilan 

ä r för den som arbetar 5-daga rsvecka och daga rbete de t naturliga. Varje 

inskränkning i 48-t immarsregcln är till för all tillgodose s. k. effekti vare 

produktion, och det drabbar arbeta rna och främst ski fta rbetarna. 

Utgångspunkten fö r veckav ilan är all al la arbetare skall kunna tillgod ogöra 

sig 48 timmar och i regel unde r lördag/söndag. För skiftarbetare som arbetar 

lördagar och söndagar kan inte utveckl ingen mot långa samman hängande 

arbets pcriodcr. fö r all vi nna e n längre sammanhängande ledighet . godkän

nas. Alla arbetare skall ha 48 t immars veckav ila och fö r s kiftarbetare och 

lik st ~illda får en yllcrligarc arbetstidsförkenning vara a lternative t , in te korta re 

veckovila . 

4 kap. 6 ~ bör därför ändras all gälla samman hängande veckavila i 48 
timmar. och undantag därifrån kan endast få ske i nödfal lssituationer, då 

fara för li v och egendom före ligger. Samma restrikti vitet bör tillämpas för 

övertidsarbe te och dc nuvarande bestämmelserna utgå ur arbetstidslagen. 

Fack Ii~: kamp och planeringen av arbetsmiljön 

Det är ingen slump att teknik och industriplane ring i det borgerliga sam

h ~ill c t är "heliga områden", som arbetsköparna. chefstj änstemännen och 

deras ko nsulter slår vak t om och medvetet m ystifie rar. Däri ligge r möj

lighe ter får kapita let all behärska teknologin och d ä rmed männis korna på 
arbe tsplatserna . Mask insystcmcn. lokalutformningen . arbetsme toderna. j a, 

hela m iljöbildningen om kring lönearbetarna är i dag lika m ycke t en kon

trol lappara t fö r all behärska människor som anordninga r för produktionen 

"i sig" . Eller rä lla re sagt: Allt sammantaget utgör ell produktionssäll under 

kapitalis men. 

Planerandet framstä lls som he rrarnas ensak . De t nya ä r emelle rtid all 

herrarna för all kunna gå än nu längre i si na int ressen nu m åste få tillgång 

till de an tlilldas e rfa renheter. Därför har arbetarrö re lsens gamla krav på 

inO ytande över produktio nen och självförsvar mot dåliga arbetsförhållanden 

de senaste åren bemölls med en in vi t från kapitalet om samarbete. samråd , 

med inO ytandc-dcltagandc etc. i planeringen . På längre sikt utgör delta 

en risk för arbetsköparna. men man är tvungen för all kunna d riva ra

t ionaliseringarna ~ind a in i dc anstlilldas själ. 

För a rbetarröre lsen kan läget trot s allt utnylljas fö r ell demokratiskt upp

byggnadsarbete och e tt visst strategiskt inOytande över kapitalets kärna: 

produ ktionsprocesse rna. Fö rutsällningen är all de anställda kan tillkämpa 

s ig r~ill en till c ll pe rmanent och självständigt utforskande av s ina framtida 
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vi llkor: att lokala fackliga studiegrupper på arbetstid träder i förbindel e 

med varandra, med kommuninvånare, konsumenter etc. för att utveckla 

fackliga planeringsunderlag speci fika ror den produktion och den miljö man 

verkar i. Kopplat till detta breda kunskapande skall finnas ett for knings

och utveckling arbete som på de anställdas villkor systematiserar de lokala 

erfarenheterna. 

l praktiken har init iativet till verk liga miljöförbättringar alltid legat hos 

lönearbetarna själva. Hindras denna initiativkraft att verka sker heller inga 

rörbättringar - tvärtom tilltar genast försämringarna. Vi l ken arbetsköpare 

bjuder självmant på kostsamma miljöförbät tringar el ler vi l ken yrkesinspek

tör har i prakt iken tid att ägna sig åt arbetsplatser där de anställda inte 

begärt kontroller! Motorn i miljöförbättringarna är och kommer alltid att 

vara lönearbetarna som känner av bristerna till kropp och själ. 

Det centrala i allt miljöarbete är möjligheterna för de anställda själva 

att ta init iat iv, at t kunskapa och att kräva åtgärder. Så - och endast så 

- kommer arbetsmiljöerna i praktiken att rörbättras. Frågan gäller då: Hur 

kan betingelserna utvecklas för vanliga anställda att bland ig själva utveckla 

målmedvetna. kunniga och samlade opinioner för avgörande förbättringar 

och ett aktivt försvar mot försämringar i arbetsm iljöerna och planeringen 

av produktionen" 

l ett sam hälle med oförsonliga motsättningar mellan kapital och arbete 

är det meningslöst att tala om samverkansregler. Det tjänar endast syftet 

att ta loven av de anställda egen init iativkraft. Det är att binda upp de 

anställda och göra kyddsombuden till gisslan inför sina arbetskamrater. 

Samverkan kapar inga förbättringar - tvärtom. Praktiken v isar at t röränd

ringar däremot kan uppstå om lönearbetarna kan driva hårda förhandlingar 

på ett vä l underbyggt underlag: lokala jackliga arbefsmi(jöpror,ram. 

Förutom sanktionsmedel är förutsättningen för förhandlingar att genom

tänkta underlag eller program finns. Detta förusätter i sin tur att den för

handlande parten kan driva ett sjäii'Sfändigf kunskapande. Aterigen i sin tur 

förutsätter detta bes1ämda resurser: demokrofiska räfli!{hefer på.Jobbel. räl/ ull 

all in/ormGiion. rÖ IIIiii e!{e/1 rådr,il ·nin!{ och 111bildninr,. eulångsikli!{f samhälleli!{l 

perspekur e1c. är det gäller programunderlaget för förhandlingar om ar

betsmiljö och planering kan detta endast uppstå genom ett kollektivt kun

skapande om framtiden . Det är bl. a. i avsaknad av möjligheterna till detta 

kunskapande - och i bristen på klara sanktionsmöjl igheter' - som det vi ll

korslösa "mcdflytandet" på arbetsköparnas vi llkor blir förhärskande i alla 

partssammansatta organ i och utanför företagen . För många socialdemo

krater har detta blivit en farlig vana. som förråder lönearbetarnas sak. Niir 

arbetsmiljölagen ger dåliga betingelser för den fack liga kampen och för de 

anställdas självständiga och kollektiva kunskapande. medverkar lagen auto

matisk t till klassamarbete i praktiken . Detta är ingenting som Ahlmark 

m. n. är oku nn iga om' Det är en medveten reaktionär hållning! 

Därför kräver vpk att la!{Sii/flllll!{e/1 inom arbe1smiljoområde1 !{enom!{ående 
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ska/lu(/mma.\ som e fl stöd /iir de anställdas egen initiati1•kra!i och el/ stöd f(jr den 

fackfixa kampen. Till 1·issa delar innebär både förslage t till arbetsmiljölag och 

medbe tlimmandelagen e ll sådant stöd . Men i andra delar råde r motsatsen . 

Vad som hlir är väsent ligt all trycka på är vilka komplelleri ngar förslaget 

till arbetsmiljölag m åste få fö r all bät tre tjäna de anställdas behov och därmed 

gagna de t som definitionsmässigl måste vara en arbetsmiljölags syfte, näm

ligen all hlivda lönearbetarnas rät t till en säker och stimulerande arbetsmiljö 

och en o msorgsfu ll planering. 

Låt oss utgå från skyddsombudets si tuation i samband med den s. k. 

förhands bedömningen . l propositionen avses med förhandsbedömni ng olika 

m yndighctsorgans. främst yrkesinspektionens, granskni ng av e ll företags 

plane rade åtg~i rder . Av ins pektörens protokoll till byggnadsnämnden skall 

det framgå all skyddsombud e ller facklig organisation har haft möjlighet 

all yllra sig över förslagen. Men på vilka villkor har de anställda möjl ighe t 

all ta s tä llning i för dem ofta avgörande frågor? Vanligt ä r all e11 huv ud

skyddsombud ensami åläggs all över e ll par dagar la ställn ing till ell virrvarr 

av ritningar och handlingar uta n a ll tidigare ha kunnat sälla sig in i pla

neringen - än mindre fåll chansen att uveckla några alternativ . Hela si

tua tio nen är ell ullryck för klassamhällets fört ryck och påt vingade oförnuft! 

T värtom måste det gå till på följande sätt: 

A Ila anställda - och i IIfe enbart skyddsombuden - skall ges m öjligheter all på 

arbetstid S/(/di_t.,'I 'Ora!ldl' dri1•a e11 eget kunskapande om m iljö och planerinx. Egna 

experter och rådgii'Cire skall kun11a kallas in till de fackliga sllldif'1{mppema på 

produktionens bekostnad. En rad m ätningar och kontroller av arbetsmi(jö skall 

fäll k111111a 111/iiras (Il' de ai/Stäflda sjä/va SOm eli/ed i aflu(/OrskaJÖrhåflandena. 

De i m i(jöswdiearhetet engagerade arbetskamraterna skall på arbetstid också 

kunna besöka andra arbetsplatser. De skall k1111110 uppsöka en lokal där aktuellt 

material och olika hjälpnl('del fin ns samlat om arbetsmiljö och planering. där 

rådgirningJinm och där möten kan hållas med anställda från exempelvis liknan

de arbetsmiljöN. (l dag är det mycket svårt för en vanlig anställd all nå

gonstans på rimligt reseavstånd få e n överblick ens över det materia l som 

arbetarskydd styrelsen producerar.) 

l rarje centralort måste en sådan arbetsmiljöstudio bygf!OS upp under /ack/if!! 

hu1·udmannas/..ap. l 'idare skall de anställda kumw 1•ända st:~ till e11 tacA.Ii,~t 

arbetsmi/jöimtiwr för färsknings- och llfrecklingsarbete. Institutet skall kunna 

genom/lira proje/..t med .\röd /i'cin arbetarskydds/onden och andra färsknings

finansierade organ. l'il/..a där/iir ri/1 en 1·iss krot skall /l'inf!OS stödja enparts

fonkning på de anställdas 1•illkor. l samband m ed s törre förändringar. men 

(il•en 1111der normal dri/i. ska/l de anslä/Ida kunna 111\'eck/a /'ac/../il:{l arhets

mi/jöprogr0/11. hela poker m· dtgärdskral' som ständigt ses ÖI'C' r och byggs pd. 

Sådana arbets miljöprogram omfallar självk lan alla vik t iga problem: såväl 

t'y iska och psykiskt-sociala som frågo r av annan karakt ~ir . Arhersmiljöpro

grammc'n utgör i wakuken det /iirhandlingswulerlag som ligger till grund för 

,f,rdds/..onllnillh'l'lws rerkmmlwt. Härigenom förvandlas skyddskomm11reema 

3 R1!.1cla~en JCJ7M l". 3 wml. \ 'r 1676 
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till .förhandlinf{SOI/!.an i stäl let ror som i dag - och så som propos1110nen 

förutsätter - ett red kap ror klassamarbeteL ett sätt att vrida de anställdas 

in Oytande till ett harmlöst '"medOytande" i sken av " demokrati'". MBL 

skall i sammanhOitf{et utnyttjas dels/ör att.få loss il?formal1onfrån arbetsköparna 

till alla anställda. dels /ör att kalla in egna rådgil•are. forskare etc. 1•id beho1• 

i verksamheten omkring del rackliga arbetsmiljöprof.{rammet. Årligen skall en 

viss Sl/11/ma pengar /as ur produklianen att disponeras 01' {acket /Ör del egna 

kunskapandel i alla dess pedagogiska/ormer (kurser, rådgivning, studiebesök . 

mätning och kontroll. inköp av publikationer om arbetsmiljö. hjälp med 

visual isering av alternat iva förslag. tryckning av nya upplagor av arbets

milj öprogram , utställn ingsskärmar. väggtidningar etc. om arbetsmiljöns pla

nering). MBL används också så att olösta jörhandlingar i skyddskommittht 

.förs upp till förhandlingar direkt mellan företagsledning och de /åckliga or

ganisationerna - och inte som i proposit ionen föreslås t ii i yrkesinspektionen. 

l de fall arbetsköparen trots detta vidtar åtgärder i planeringen direkt i kon.flikt 

med de anställdas - i arbetsmiljöprogram - tiltalade imresse skall l'elorätten 

gälla. 

Ti ll hela frågan om förhandsbedömning och i nO ytandet över planeringen 

i företagen hör också vilken roll de professionellt verksamma konsul terna . 

projektörerna m. 0. skall spela. Vilka är i dag bet ingelserna för att dessa . 

när de kontrakterats. kan göra den bästa tänkbara insatsen från miljösyn

punkt" Och hur kan företagshälsovårdens personal tillsammans med dessa 

prakt iker fungera i ett lagarbete på de anställdas villkor? 

Under 1960- och 70-talen har det utrymme och resurser som av byggherrar 

anslås för planering och projekteri ng av byggnader. anläggningar etc. bantats 

så till den grad. att omsorgsful la insatser från konsulters sida nu längre 

knappast är möjliga. Det som exempelvis tidigare lick ta ett halvår att pro

jektera skal l i dag ägnas ett par veckor' Särskil t i lla rimmar detta med det 

stöd i Jag och avtal som skyddsombuden numera har för att från sin sida 

ägna t id åt kontakt med bl. a. konsulter i planeringen. Det är klart osu nda 

konkurrensförhållanden inom konsultbranschen som har medfört detta. Den 

konsultlirrna som inte ställer upp på dagens stressade villkor blir helt enkelt 

av med jobbet. Det är en konkurrens på byggherrarnas och arbetsköparnas 

villkor - fördärvlig för alla dem som skall bruka miljöerna. och fördummande 

för de professionella i planeringen! Längre planeringslider med 11llräckligt ul

tymme.för de ansfällda både i arbetsmiljöerna och de anställda 1 J..onsuii/Öretagen 

alt gemensamt tränga in i miljöproblemen och 1a .fram altemalii'O lösningar 

är en .förutsätllling .för .förbä/tring a1• arbelsmiljöema. Denna aspekt är helt 

förbisedd både i propositionen och i den tidigare utredningen. 

Konsuffemas roll i planeringen. deras komrakls1·illkor. deras IIIbiidning och 

a11i1yder e1c. mås1e närmare granskas. En auktorisering i någon .form a1· pla

nerings- och projekteringskonsulter i likhet med I'Od som diskLileras i I'Od gäller 

mäl- och ana(\'skonsulter mås1e inrättas. 

Vidare är del nöd1•ändigt att /öretagshäls01•årdens förebyggande insatser på 
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e11 sys1ema1iskl säll .förknippas med den långsikliga planeringen av arbelsmi(jön. 

Den pågående u/redningen om/örelagshälsOI•ården mås/e ges direk1ir all t lireda 

om i111e planerings- och prQjekleringskompelens bör kny las Ii/l /öreragshälso

rårdscelllraler i/i"amliden.förurom den skyddslekniska personal som skall ingå. 

/ el/ samarbele me/lan rackliga Ol"ganiSGiiOner OCh de lekniska högskoloma 

skall personalmed denna kompelens ges en kvalificerad t l/bildning i arbersmiljö

och induslriplanering. 

Der 11•iirverenskap/(~a forsknings- och urreck/ingsarberer omkring fi·amrida 

arbersmiljöer mås! e ges el/ krajiigl slöd, främsrfrån arbelarskyddsjånden, men 

även srarens råd .för byggnad~torskning och sryre/sen .för reknisk IIIveckiing 

skall uppmanas al/ srödja racklig enporr~/årskning i dessa .fi·ågor. Utöver in 

dustrins självfinansierade forskning disponerar arbetsköparna i dag miljon

belopp ur dessa fonder för verksamhet som i praktiken är enpartslig ur 

kapi talets synvinkel. En plan./örfackligr./årsknings- och urvecklingsarbere om 

1"a1je ranlig ryp ar arbersmi/jö och ess fi·anllida planering i /lera allemar iv måsre 

upprä11as. Sådan.fårskning skall gei/011!/Öras på grundval a1· den ackumulerade 

errarenher somfackliga arbersmi{jöf{mpper runrom på arbersplarsema samman

sräl/er i sina lokala arbelsmi/jöprogram injör .förhandlingar i skyddskommir

reema. Forsknings- och urreck/inl{sarberel ar del/a slag skall förlä,v,gas ri/1 el/ 

racklig! arbelsmiliöinsl illrr . Härigenom kan eventuellt redan efter ett par år

tionden arbetsköparnas kunskapsmonopol i planeringen brytas och i vart 

fall uppstår ett värdefullt fackligt material för utbildning och kritik av den 

gängse planeringen. projekteringen. maskinupphandlingen etc. En sådan ar

betarrörel en egen erfarenhetsbank är vikt ig i den framtida fackliga kampen 

oavsett den politiska situat ion som kan komma att råda. 

Arbetslivsforskning 

Forskningen i arbetslivsfrågor berörs endast ytl igt i propositionen. Ar

betsmarknadsministern hänvisar i förbigående till arbetsmedicinska insti

tutet och centrum för arbetsl ivsfrågor. ett forskningsinstitut. som tillkom 

i anslutning till riksdagsbeslutet om den s. k. medbestämmandelagen . 

Båda dessa forskningsinstitutioner bedriver en tradi tionell for kning där 

kapitalet vin l intressen med åtföljande värderingar blir utslagsgivande. Pro

positionen berör inte med ett ord vi lka ojämJ:ka resurser kapitalisterna och 

lönearbetarna har när det gäller forskningen i bl. a. arbetsl iv frågor. 

Genom Personaladministrativa rådet har Svenska arbetsgi vareföreningen 

kunnat ätta storkapi talets intressen i centrum för arbetslivsfor kningen. 

även om många företrädesvis yngre obundna forskare under senare år tagit 

upp projekt utgående från arbetarklassens intressen. De fack liga organisa

tionerna har gjort många egna värdefulla insatser och utredningar. 

Genom sin kraftigt utbyggda tekniska avdelning har SAF generaliserat 

forskningserfarenheterna om nya samarbetsformer. ny arbetsorganisation 

och nya ledningsprinciper i företagen på ett sådant sätt. att SAF utarbetat 
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modeller. som garanterar att kapitalets företrädare leder på ett nytt och 
smidiga re sätt för att öka effektivi teten och utsugningen av lönearbetarna. 

Vilken vikt kapitalets föret rädare tillmäter arbetslivsforskningen märks 
först när arbetsliv for kare valt kontroversiella äm nen som makt och in
Oytande för de anställda. M ånga kommer inte ens in på arbetsplatserna, 
och en del har fått si na rapporter hemligstämplade. 

Enligt en nyligen gjord enkät framgår att av 173 forskare som svarat 
på enkäten har 24 procent över huvud taget inte blivit insläppta på ar
betsplatserna. 22 procent har inte fått tillgång till begärda uppgi fter, 12 pro

cent har fått sina rapporter censurerade och Il procent fick sina rapporter 
hem ligstämplade. Över häl ften av dessa svårigheter inträffade under åren 
1975-1976. då löftena om "arbetslivets förnyelse" i samverkan var som 

mest intensiva. Dc sa si ffror framkom vid ett möte i maj. vi l ket handlade 
om samhällsforskningen och arbetslivet. 

SAF och andra arbct köparorganisationer har allt id haft klart för sig vil ken 
betydelse arbetsliv for kningen har för kapi talet och hur viktigt det är att 

från arbetsplat erna utestänga forskare som går in på maktfrågorna. Denna 

insikt har alltid präglat också de borgerliga partiernas syn på arbetsl ivs
forskningen, medan socialdemokrat ins ledning allt för länge blundat för den
na forsknings betydelse för att börja rubba maktrelationerna i arbetsli vet. 

/1/r insikr 

Först nu då kapi talet skaffat sig en ökad dominans på detta område tränger 

sig ett nytänkande fram inom snabbt växande delar av arbetarrörelsen . " Den 

som styr forskningen styr framtiden"', sade LO:s orförande Gunnar Nilsson 
i en intervju efter 1976 års LO-kongress. 

Den avgörande styrningen mot framtiden ligger i äganderätten . men Gun
nar Nilsson har rätt i att den som styr forskningen har ett övertag i kampen 

om makten. Denna insikt präglar nu alltmer den fackliga debatten. Kraven 

växer på en part inriktad forskning och kontrol l i arbetarklas ens tjänst . 
som motpol till kapitalets väldiga forskningsresurser i olika insti tutioner. 

FackliJ:I arbersmiliö- och J..onrrollinsriwr 

Vänsterpartiet kommunisterna ser denna utveckling som mycket gläd
jande och om ett bevi på riktigheten i det krav som medlemmar av vårt 

parti rest såväl inom fackföreningar som i riksdagen om inrättande av ett 
fackligt arbetsmiljöinst itut med forskare. läkare, skyddsinspek törer, skydds

ingenjörer och andra tek niker samt dataexperter och annan expert is. vilken ut
går från arbetarklassens värderingar i sitt arbete. 

En snabbt växande opinion inom den fackliga rörelsen begär inrättande 

av ett sådant institut. För detta uttalade sig exem pelvis målar- och elekt-
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rikerfOrbundens kongresser. Motioner om detta har väckt på en rad fackliga 
förbundskongresser. 

Enligt vår mening är ett sådant institut nödvändigt som en bas för bl. a.: 

o utarbetande av alternativa modeller till arbetsorganisation i ställer för de 
s. k. självstyrande grupperna som växer fram under kapitalets ledning, 

o att facket skall kunna ge arbetsmiljöutbi ldningen ett självständigt innehåll, 
o fackets obundna forskni ng om arbetsmiljörisker i den fysiska miljön och 

för att motverka den ständigt stegrade arbetshetsen och utslagningen, 
o en nödvändig facklig diskussion och forskni ng om alternati v produktion 

och förädling i stället för fortsatt rovdrift av våra natu rt illgångar, 
o fackets kontroll av arbetsmiljöns utveckl ing. 

Tillsammans med de fackliga arbetsmiljöstudier och förslag vi framlägger i 
det sammanhanget sk ulle ett fackligt arbetsmiljö- och kontrollinstitut bli en 
mäktig bas för de anställdas och de fackliga organisationernas kamp för bättre 
arbetsmiljö utan arbetshets och utslagning. 

Obol{ärdi~l.förhinder 

Mot kravet på ett sådant inst itut reses ständigt invändningar att experterna 
är för få och att man inte skall ··splittra resurserna". Det är inget annat 
än den obotfärdiges förhinder. 

Visst är experterna på många områden för få. men just därför bör dc 
främst sättas in där de mest behövs. Varför skall de främst s~ittas in i organ 
som frä mst företräder storfinansens in tressen'> Många forskare och experter 
har ingen högre önskan än att ställa sina kunskaper i arbetarklassens och 
fackets tjänst. Det är ju där "de begränsade resurserna" främ t kommer 
arbetare och tjänstemän till godo. 

Resurserna måste fördelas på det sätt vänsterpartiet kommunisterna fö
respråkar. om arbetslivsforsk ningen åtminstone i ökad del skall få en in
riktning som främst gagnar de anställdas i stället för kapitalets int ressen. 

Tilllräde Ii/l arbelsplmsema 

Avgörande demokratiska rättigheter gör ännu halt vid ingången till fa
briksportarna och andra arbetsplatser. Arbetsköparna kan t. o. m. neka fack
föreningarnas förtroendemän. experter och andra att komma in på arbets
platserna. 

Det behövs inga ytterliga re utredningar för at t slå fast en så självkl ar 
rätt som att fackl iga fört roendemän och experter liksom arbetsl ivsforskare 
utanför fackföreningsrörelsen skall ha till träde till arbetsplatserna. Dc an
ställda skall också ha en självklar rätt att kalla vem dc vill till hjälp för 
att förbättra sina arbetsv illkor. Det fin ns ju ingen som kan hindra arbets
köparna att bjuda in vem dc vi ll till arbetsplatsen. 
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Vänsterpartiet kommunisterna har i motionen 1976177:889 föreslagit att 
riksdagen hemställer hos regeringen om förslag till lagstiftning, i syfte att ga
rantera de forskare som de arbetande och deras fackliga organisat ioner önskar 
engagera för forskningsarbete tillträde till arbetsplatserna. 

Minderåriga 

Bestämmelser om minderårigas arbete har länge utgjort en viktig del av 
arbetarskyddslagst i ftningen . M en alltför många undantag har dock kunnat 
göras från de huvudregler som förelegat. 

Vänsterpartiet kommunisterna anser att dessa bestämmelser i fortsätt 
ningen verkligen måste vara en viktig del av arbetsmiljölagst iftningen. Den 
får till si n funktion inte bli underlag till en marknad för utnyttjande av 
minderårig arbetskraft . Regeringens proposition och Per Ah l marks uttalanden 
öppnar i verkligheten möjligheten för barnarbete. Detta i namn av att lag
stiftningen måste göras sm idigare och mer lättöverskådl ig. Samtidigt an
vändes argument som att arbetsmiljölagstift ningen inte får utformas så. att 
den försvårar fö r minderåriga att komma in i arbetslivet eller att kunna 
sätta sig in i arbetet. 

l verkligheten ligger det en andemening som skall underlätta för arbets
köparna att använda sig av yngre arbetskraft. Detta vi ll vpk förh indra och 
motarbeta. 

Utbildninx och introduktion 

En viktig faktor närdet gäller inträde till arbetslivet, varesig det rörsig om fe
riearbete eller yrkesutbildning, är att utbildning och introduktion 
ges innan de minderåriga sätts i arbete. En sådan utbildning måste inriktas 
främst på de faror som hotar inom respekt ive arbete, på så sätt att de ej 
får arbeta ensa mma utan att först ha genomgått en konare utbildning om 
den arbetsmiljö de skall verka i. Samtidigt behövs också en introduktion 
i arbetsförloppet , så att grundkunskaper erhålles för att därigenom motverka 
olycksfallsrisker. 

Lämpligt är att den fackliga organisationen tiiiS<Immans med skyddsom
buden genomarbetar en utbildnings- och introduktionsplan för respektive 
arbete samt att de bedri ver eller är ansvariga för denna undervisning och 
introduktion . Detta skall givetvis ske på betald arbetstid. i sy fte att stärk a 
den minderåriges kunskaper om arbetsmiljöfarorna. 

Farfixt arbete 

l den ännu gällande arbetarskyddslagens 24 ~ föresk ri vs förbud mot an
vänd ande av den som ej fyllt 15 år till hantverks- eller industriellt arbete, 
byggnadsarbete, arbete i gruvor. stenbrott , skogsavverkning el ler transport 
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av personer eller gods liksom hotell- och restaurangarbete. Arbetarskydds

styrelsen kan bevilja undantag från denna huvudregel. 
Arbetsmarknadsministern avilirdar i sina motiveringar dessa förbud med 

att de ~ir komplicerade och svåröverskåd liga. Dessa skäl kan inte få vara 
tillräckliga för att släppa förbuden. utan i stiillet måste insatser till för att 

följa upp dessa så att efterlevnaden blir tillfredsställande. Skäl som svår
överskådlighet lår inte ge möj lighet till att farligt eller tungt arbete kan 

åläggas den minderårige. 
Vpk anser att dessa regler bör finnas kvar för att därigenom ge tyngd 

åt bedömningar som skall utestänga minderåriga som ej fyllt 16 år från 
dessa och liknande arbeten. Lagstiftningen måste vara tydlig för att skydda 

mind eråriga mot den exploatering som dc utsätts för. 

Ski/iarbele 

Vpk vi ll även fö ra skiftarbete till kretsen av far liga arbeten. Många ut
redningar visar på skiltarbetets faror och skadeverkningar. Både fysiska och 

psykiska skador har påvisats i stor utsträckning. Skiftarbctet bör- som re
dovisas på annan plats i motionen - i mesta möjliga utstriickning stoppas. 
Detta gäller i all ra högsta grad för dem som inte fyll t 16 år. Vpk föreslår 

därför att lagstiftningen hel t förbjuder användandet av dem som inte fyllt 
16 år till skiftarbete och för övriga minderåriga endast då särskilda skäl 
före! igger. 

A rbeiSiiden 

I lagförslaget har i viss mån arbetstiden skärrts i vad giiller de minderåriga. 

De tidigare bestämmelserna om arbete lO timmar per dygn eller 54 timmar 
per vecka har reducerats till 9 respektive 45 timmar. Detta ställer vi oss 
bakom. 

Men vad som samtidigt skett är att regeln slopats om att de som inte 
fyllt 16 år inte får användas i arbete mellan kl. 19.00 och 22.00. Vi föreslår 
- i överensstämmelse med vad som sagts beträffande skiftarbete - att de 

som inte fyllt 16 år inte får användas i arbete mellan kl. 19.00 och 07.00. 
Något undantag från detta skall ej godkiinnas. 

Arbetarskyddsstyrelsen och yrkesins pektionen 

l konsekvens med att arbetsm iljölagen måste ses som ett skydd för lö
nearbetarnas intressen bör de anställdas representanter i arbetarskyddssty
relsen och yrkesinspektionsniimnderna ges ett avgörande innytande. Vpk 

Clnser därför <lll de <lnställdas representanter där bör ges vetorätt. 
Tillsynen över de mindre arbetsplatsern<l skall numera skötas av kom

munern<l. Omfelttningen och kvaliteten på denna verksamhet har kommit 
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att bl i beroende av lokala variationer i intresset för denna verksamhet och 

vi lka resurser oli ka kommuner har ansett sig kunna avsät ta för t illsynen. 
Det är ofta de små arbetsplat erna som har de stö rsta arbetsmilj öbristerna, 
därför måste t illsynen där göras effekt iv. Hittills har den inte varit det och 

det finns inte ute i kommunerna några planer på utbyggnad av verksamheten, 

vilka gör att man inom överskådlig tid kan förvänta sig att 
den bli r till f redsställande. Därför bör även tillsynen av de mindre arbets

platserna läggas under yrkesinspektionen, som i samband därmed måste 
till föras av evHrda förstHrkningar. 

Genom yrkesskador och -sjukdomar, trafikolyckor m. m. ökar antalet han
dikappade stUndigt i samh~illet. Många av dem återkommer i arbetslivet 

på ett eller annat sHtt , och ännu många ner måste beredas möj lighet att 
göra det. För att bevaka dessa gruppers speciella problem anser vpk att 
handikapporganisationerna bör ges representation i arbetarskyddsstyrelsen 

och yrkesi nspektion nämnderna. 

Sanktioner 

Sanktionsbestämmelserna i den föreslagna lagen riktas endast mot ar
betsköparen eller hans företrädare. såsom fys iska personer. Givet vis skall 

detta fortfarande vara en grund för sanktionsbestämmelserna. men samtidigt 
bör också straffavgifter i form av böter införas. Det är inte så verkn ingsfullt 

att krafti gt höj a skadeståndet för fys iska personer som att skapa straff fö r 

en jurid isk person - företaget - så att det inte kan vara ekonomiskt lönsamt 

att bryta mot lagens regler. 
I den nuvu ande lagsti ft n ingens tillämpning har i al ltför hög grad undvikits 

att använda de traffsank t ioner som stått till buds. A rbetsköpare som för
summar arbetsmiljön av ekonomiska skäl - och det lär vara nertalet - har 
inte ålagts straff i syfte att de skall följa lagens regler. 

Det iir därför nödvändigt att en ny sa nktionsbestäm melse införes, så att 
det inte på något ätt kan vara ekonomiskt lönsamt för företag eller andra 
all bryta mot lagen. Det skall inte gå att köpa sig bort från arbetsmiljöåtgärder 
med att chansa på att straff inte kommer att utdömas eller att det kommer 

att bl i så ringa all det ändå ekonomiskt kan vara lönande. Därför bör straffet 
för juridisk person ställas så högt att det avhåller från underlåtenhet, samtidigt 

som skyddsombuden ge maktbefogenheter. T i ll dessa straffavgifter bör gi
vetvis kopplas ansvaret för dc fysiska personerna. Här måste en bät tre upp
följ ning och mer konsekven t tillämpning ske, och samtidigt som straff ut

döms för juridisk person måste även straff för den fysiska personens un
derlåtenhet utdömas. Straffct kan exempel vis utgöras av förverkande av 
egendom eller des värde för dc företag som använd er anordning eller ämne 

strid mot lagen eller ålagt fbrbud. 

Sanktion bestämmelserna mot skyddsombud , arbetslagarledamot av 
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skyddskommille eller facklig organisation enligt 8 kap. 3 ~ är inte enligt 
vår mening acceptabl a. 

Frågan om en bra arbetsmiljö är en fråga om kamp mot dc intressen 
som tjänar på att hålla ner kostnader för arbctsmiljöförbiittringar eller un

derlåter att vidta sådana åtgärder att fara för arbetares liv och hiilsa undan

röjes. 

Mot dessa intrc en måste skyddsombuden. skyddskommittCiedamöter 
från arbetslagarsidan och den fackliga organisat ionen k~impa, klimpa för 

sina arbetskamraters och fackliga medlemmars hiilsa. Det iir därför fel att 
de skall kunna ådömas skadestånd . Detta oavsett om arbetsköpare anser 
sig ha blivit ekonomiskt lidande eller ej. 

N~ir det gäller arbet miljöfrågor skall aldrig facklig organi at ion eller av 
denna utsedd förct riidarc kunna å!Hggas straffansvar. Vpk föreslår dUr för 

att motsvarande paragrafer förlindras i enl ighet härmed. 

Förelagshälsovården 

SAF. LO och PTK löt 1976 ett avtal om företagshälsovården. vilket 

innebär en vä cntlig förstlirkning av de ansi iilidas innytandc över förctags
hiilsovården. men ekonomiskt är denna fortfarande beroende av och un
derställd företagsledningen. Detta förhållande ~ir lignat att bibehålla dc ut

bredda tvivlen på förctagshiilsovårdens opartisk het och inneblir privatka

pitalets fort atta kontroll över en viktig hiilso ektor. vi lket strider mot prin
cipen om samhUllets (landstingens) ansvar för hiilso- och sj uk vården. Varje 
tendens till ökad privatisering av sjukvården inneblir ett hot mot dess in

tegritet och till gänglighet för dc utslagna. minst bemedlade och mest sjuk
domsdrabbadc. Det som inte kunde uppnås avtalsvägen bör nu lagstiftas 
om. Limpligen Undras direktiven till "utredningen om företagsil iii ovård 
och yrkesmedicinsk verksamhet", så att utredningen får i uppdrag att liigga 
fram ett lagförslag som inneblir att företagshlilso\'årdcn frikopplas från ar

bctsköparmakt och i stället över förs till organ. dUr dc arbetande har majoritet 

och bestämmer om de ekonom iska resurserna. samt att den samordnas 
med land tingens övriga hälso- och sjukvård . 

Vi upprepar vårt krav att målsättningen bör vara att alla an tlillda skall 
omfattas av företag häl ovård 1985 och att utbildningsresurserna för dc olika 
personalkategorierna inom företagshälsovården dimensioneras därefter. Med 

ett fört ydligande t ill direktiven för utredningen om företagshälsovård och 

yrkesmedicinsk verksamhet kan detta lätt inkluderas i de tidigare givna 
direktiven . Obligaroriskjöreragshälsovård bör skri1•as in som målsällning i ar

bersmi(jölagen. 
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Arbetsmiljön inom försva ret 

Arbetsmiljön bör under fredst id kunna tillämpas utan några särregler inom 

försvare ts område. Vad beträffar förhållandena under krig eller beredskaps

tillstånd kommer det då, som föredragande statsrådet själv påpekar, al! göras 

så många avsteg från normala förhåll anden på a ll a samhällsområden au 

det ä r onödigt all tynga lagstiftninge n med deua. Det reso nem anget kan 

således lämnas utanför vad som här diskuteras. 

Vänsterpartiet kommu nisterna ansl ute r sig hel t och oreserverat till den 

uppfaun ing som TCO:s representant i utredningen och TCO i remissvaret 

har intagit. Det är särskil t vik t igt al! yrkesinspektionen får möjlighet all 

arbeta på samma vi llkor inom försvaret som inom andra samhällssektorer. 

En annan v iktig fråga är den inskränkning i skyddsombuds riil! all avbryta 

verksamhet som anses farlig. Några såd ana inskränkningar kan inte godtas. 

De argument som bl. a. ÖB anför är välkända av alla försvarsanställda sedan 

t id igare diskussioner som rört arbetsförhållanden, t. ex. arbetarskyddslage ns 

tillämpning. 

Vad beträffar de värnpliktiga är det el! v iktigt krav au de , när nu ar

betsmiljölagen skall gä lla för dem, får möj lighet au sjä lva kontrolle ra till

lämpningen . Argumentet au tillräcklig kuns kap och överbli ck skulle saknas 

är lika dål igt här som när det gälle r de anställdas skyddsombud . De värn

pliktiga skyddsassistenterna bör få samma stä lln ing som skyddsombuden 

har inom arbetslivet i övrigt. 

Hemställan 

Med stöd av de t anförda fö reslås 

al! riksdagen beslutar 

l. au a rbetsm iljölagen skall leda till en riskfri fysisk arbetsmiljö 

utan arbets hets och utslagning och att 2 kap. l ~ ändras en ligt 

Bilaga till denna motion, 

2. au alla arbetare skall ha tillgång till fön~:agshälsovård och al! 

2 kap. 2 ~ får e l! tillägg enligt Bilaga till denna motion , 

3. al! arbetsmiljölagen stadgar au ämne som misstänks vara hälso

och miljöfarli gt inte får användas, att cancerframkallande äm

nen skall fö rbj udas och al! gränsvärden skall skydda hälsan 

unde r el! helt liv och al! 2 kap. 6 ~ ändras enligt Bilaga till 

denna motion. 

4. au a rbetsmiljölagen skall tillerkänna lönearbetarna m aktbefo

genheter för att åstadkom ma en sund och säker arbetsmiljö 

och al! J kap. l ~ ändras e nligt Bilaga till denna motion , 

5. al! arbetares räl! al! avbryta arbete utvidgas och au den lokala 

fack liga organisationen ä r den enda instans som kan pröva 

åtgärden samt att J kap. 4 ~ ändras enligt Bilaga till denna mo

tion, 
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6. att ämne skall bevisas ofarligt innan det får användas i ar

betslivet och att 3 kap. 9 ~ ändras enligt Bilaxa till denna mo

tion , 

7. att pausernas längd, antal och förläggning avgörs av den lokala 

fackliga organisationen, om inte förhandlingar ger resu ltat och 

att 4 kap. 3 ~ ändras enligt Bilaga t ill denna motion . 

8. att skiftarbete och nattarbete endast får förekomma när pro

dukt ionsteknik. säkerhetssk~i l och allmänhetens behov av ser

vice påkallar detta och att 4 kap. 5 ~ ändras enligt Bilaga till 

denna motion. 

9. att veckavilan skall vara 48 t immar och att 4 kap. 6 ~ ändras 

enligt Bilaga till denna motion . 

JO. att natt vilan för minderåriga som ej fyllt 16 år skall vara mellan 

19 och 7 och att 5 kap. 5 ~ändras enligt BilaKa till denna motion, 

Il . att det lokala skyddsarbetet skall organiseras genom förhand

lingar. att arbetarpanen skall ha strejkrätt och att 6 kap. l ~ 

änd ras enligt Bilaf{a till denna motion, 

12. at t skyddsombud, ledamot i skyddskommi lle och huvud

skyddsombud kan utses från arbetarorganisation. som inte är 

bunden av kollektivavtal, enligt vad som föreslås i 6 kap. 2. 

3 och 8 ~~ enligt Bilaga til l denna motion. 

13. att utbildningen av skyddsombud tillkommer den fackliga or

ganisationen. att arbetsköparna bekostar utbildningen och att 

6 kap. 4 ~ ändras enligt Bilaga till denna motion. 

14. att fackliga fönroendemän och fackliga experter har fritt till

träde t ill arbetsplatsen och att en ny lagparagraf. 6 kap. 4 a ,1 . 

införs enligt Bilaf{a till denna motion, 

15. att skyddsombud har rätt att avbryta allt hälsofarligt arbete 

och allt ensamarbete samt att endast lokal facklig organisation 

kan pröva skyddsombuds åtgärd och att 6 kap. 7 ~ändras enligt 

Bilaga till denna motion. 

16. att lokal fackförening tillerkänns vetorätt i arbet miljöfrågor 

i vad avser ackords- och prestationsarbete. personalstyrkornas 

storlek . avbytare. reservstyrkor. tidmätningar. rationaliseringar. 

produktionsuppläggningar. avskedanden samt vid byggnadslov 

och att därför en ny paragraf, 6 kap. 7 a ,1, införs enligt Bilaga 

till denna motion . 

17. att skyddskommille skall vara forum för förhandlingar mellan 

parterna och att arbetarpanen kan vidta strejk i arbetsmiljö

frågor sam t att 6 kap. 9 ~ändras enligt Bilaga till denna motion. 

18. att yrkesinspektionen skall vara huvudman även för den kom

munala tillsynen och att 7 kap. 2 ~ utgår, 

19. att tystnadsplikten för skyddsombud och fackets förtroende-
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valda skall avgöras av fackföreningens medlemmar och att 7 
kap. 13 ~ ändras enligt Bilar,a till denna motion. 

20. att straffbest~immelscrna i lagen inte gäller facklig organisation 

eller dess företrädare och att en ny paragraf. 8 kap. 5 ''· införs 
enl igt Bilaga till denna motion, 

21. att tillsynsmyndighet ej kan förhindra lokal facklig organisa
t ions och skyddsombuds rätt att utnyttja strejkrätt , vetorätt 
och rätten att avbryta arbete och att 9 kap. 5 ~ får ett t i Il ägg 
enligt Bilaga t i ll denna motion. 

22. at t bet r~iffande arbetsmilj ön inom försvaret 
a) arbetsmiljölagen i fredstid skal l gäl la inom hela försvaret 
utan insk ränkningar. 
bl inga inskr'cinkningar i skyddsombudets rättigheter får fö
rekomma inom försvaret. 

c) de värnpliktiga skyddsassistenterna får skyddsombuds sta
tus. 

23. att hos regeringen hemställa om att berörd myndighet åläggs 
a) att utöka antalet ämnen i hygieniska gränsvärdeslistan från 
ca 120 ämnen t il l ca 500, 

b) att redovisa den dokumentation som ligger till grund för 
fastställandel av varje enskilt gränsvärde. 

c) att genomföra en generell sänkning till högst en fjärdedel 
av nu gällande gränsvärden för att min ka riskerna och för 

att öka den s. k . säkerhetsfaktorn, 
dl att förbjuda import av asbest och asbesthaltiga produkter 
och att ge dispenser utomordent ligt restrikti vt, 

24. att hos regeringen hemställa om att det skal l uppdras åt berörd 
myndighet att vid ta åtgärder för att 
a) dels lokal facklig organ isat ion skall ge möj lighet att utarbeta 
arbetsm iljöprogram. som skall vara underlag vid förhandlingar 
om åtgärdsprogram. och att detta skall ke på betald arbetstid. 
dels studiegru pper bland de anstäl lda kon tinuerl igt skall kunna 
studera och utforska sin egen miljö på betald arbetstid och 
dels i övrigt verka för vad motionen anför om planering och 
förhandsgranskning. 

b) att fackföreningens experter, som kallas till arbetsplatsen. ges 
fritt tillträde och att kostnaderna bestrids av arbetsköparen, 
c) att planeringst iderna förlängs, så att fackföreningen och dess 
experter har möjl igheter t iii meningsful l förhandsgrans k ni ng, 

25. att hos regeringen hemställa om förslag om kompletteringar 
av arbetsmiljölagen i syfte 

a) att regler för vad om skall gäl la om farligt arbete för min
deråriga och regler för skiftarbete för minderåriga utformas i 
enl ighet med vad i motionen anförs. 
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b) all kraftiga straffavgi fter och förverkande av egendom eller 
dess värde skall utdömas åt företag . som inte följer arbets
miljölagen eller förelägganden om förbällringar, och all en b~ill

rc tillämpning av sirallbestämmelserna garanteras mot enskild 
arbetsköpare eller dess ställföreträdare som försummar arbets
miljön i enlighet med vad som anförs i motionen 8 kap. om 
ansvar, 

c) all arbetarrepresentanterna i arbetarskyddsstyrelsen och i yr
kcsinspcktionsnämnderna skall ha vetorätt när beslut uppen
bart strider mot lönearbetarnas intresse, 
d) att representanter för de handikappade skall ingå i arbe
tarskyddsstyrelsen och i yrkesinspektionsnämnderna, 

26. att Ullala all målsättningen för företagsh~ilsovårdcn är förc
tagshälsovård för alla senast 1985 och all utredningen "före
tagshälsovård och yrkesmedicinsk verksamhet" bör ges till 
lägg direktiv, i enlighet med vad som anförs i motionen, 

27. all ullala all dygnsmaximeringen bör utgå från all besläm
mel crna om allmän och ext ra övert id utgår ur arbetstidslagen 
och all endast arbete som föranleds av fara för liv och egendom 
får bedrivas utöver ordinarie arbetstid samt all hemställa hos 
rcgcri ng~n om förslag till ändringar i arbetstidslagen i enlighet 
därmed. 

28. all u11ala sitt stöd för inrättandet av fackliga arbetsmiljö- och 
kontrollinstitut. i enlighet med vad som anförs i motionen. 

Stockholm den 31 maj 1977 

LARS WERNER (vpk) 

EIVOR MARKLUND (vpk) 

ILS BER DTSON (vpk) 

TOM MY FRANZE (vpk) 

JÖRN SVE SSO (vpk) 

i Malmö 

C.-H. HERMANSSON \vpk) 

KARIN ORDLANDER \vpk) 

KARL 1-I ALLGRE tvpk) 

LARS-OVE HAGBERG (vpk) 

i Borlänge 
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Bilaga 

M o t ionärernasjörslaK 

2 kap. l ~ 

Arbetsmiljön skalll'ara til/fi·edsstäl- Arbetsplatsen skall U(/ormas ~!ier 

/ande med hänsyn till arbetets natur lönearbetarnas sociala och kulllireila 
och den sociala och tekniska ufl'eck- beho1·. med en KOd f.i·sisk arbetsmiljö, 
lingen i samhället. mänsklig arbetstakt och omväxlande 

arbete. Överordnade målsä((ningar är 

en bra arbetsmiljö, trygghet i anställ

ningen och arbetstil{lredsställelse. 

Kra1•en på eflektil•itet och produktil'i-

A rbet~förhållandena skall anpassas 

tillmänniskansjörutsä((ningar ifvsiskt 

och psykiskt avseende. Det skall ~fier

strävas af( arbetet anordnas så. af( ar

betstagare ~jäll' kan påverka sin ar

betssituation. 

tet underordnas dessa målsä((ningar. 

A rbet~förhållandena skall anpassas 

ejier människans jörutsä((ningar. A r

bershels och urslagning och den sländi

Ka sänkningen a1• lönearbetarnas pro

dukriva ålder stoppas. sjukskrivning 

och jönidspensioneringar nedbringas 

radika/1 samt af( arbetshandikappade 

bereds i ökad om/å((ning p/als i pro

duklian och arbetsliv. 

A rbetsmi{jöns beskaJTen het avgörs 

av mak(/örhållandena i samhället. Lö

nearbewrna skall där:för på1•erka ar

betsmiljöns u(/ormning och sin arbels

sifllation genom /åckliga maklb~/o

genheter. 

2 kap. H 
Arbete skall i samhället. 

Arbewre skall ha tillgång ti/1./öre

ragshälsm•ård som underfacklig kon

/roll bedrivs G\' landsringskommun eller 

kommrm som inre hör till landsrings

kommun. 

2 kap. 6 ~ 

Amne som kanjöran/eda ohälsa el

ler o(vckslalljär användas endast IIII 

der/örhå/Ianden som ger bet ry11.gande 
säkerl~t>t . 

Amne som kan missränkasjöranle

da ohälsa eller o(vcksfå/lJär inte an
l'ändas. A Ila ämnen som misstänks 

1•ara cancerfram/..al/ande åsä((s wäns

l'ärde ()(noll). De hygieniska gräns1·är

dena skallurtormas så a" de skyddar 
mor ohälsa undN P(( he/1 /il•. 
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Regeringens ./örs/ag :H01ionäremas törsfag 

J kap. l ~ 

A rbetsgil'are och arbetstagare skall För all åstadkomma en sund och sä-

samrerka ./Ör all åstadkomma en god k er arbetsmi(iii skall maktbdogenhe-

arbetsmi(iö. IN tif(/örsäkras de anställda och deras 

01ganisationer. 

J kap. 4 ~ 

Arbetstagare skall --------------- - - och olycksfal l. 

Finner arbNstagare all arbete inne

bär omedelbar och alfvarligfara .lär fi1• 

eller hälsa. skall han snarastunderrät 

/G ./öret rädare ./Ör arbetsgi1•aren eller 

skyddsombud. För skada till jölid m• 

all arbetstagaren underfåter all utföra 

arbetet i avvaktan på besked om det 

skallfortsäl/as är hanti·iji'ån ersä/1-

''ingssky fdigh el. 

Innebär vim arbetefara/ör de an

släffdas hälsa kan anställd m•b1:wa ar

bNet och krä1•a rä11efse hos arbelskö

paren; kan icke rä11efse ske genom 

hänrände/se lift arbelsköparen kan 

anställd och skyddsombud m•br\'la ar

betet tills rä11else ske/l . 

Den anstöffdes och skyddsombudets 

fackliga 01:~anisa1ion skall ensam prö

l'a det berä/Iigode i all arbrvta (//'betet. 

För skada tiff./ö(id m• all arbetet icke 

11(/ÖI'Is i OI'I'Oktan på rä11efse ji'ån ar

betsköparen är den ansfällde och 

skyddsombude! ji'ia Fån ersältnings

skyfdighel. 

J kap. 9 ~ 

Den som lil!l·erkar. impol'lerar eller Det ålig;~er tillverkaren till ämne all 

Öl'el'fåter ämne. som kan jämnleda 

ohälsa eller o~vcks/'alf. skall vidlaga de 

åtgärder som behÖI'S./iir all hindra el

ler mo/l'erka all ämnet 1•id m·sedd an

I'Öndning innebär riskji·ån skyddssyn 

punkt. När äm net avlämnas fö r att 

tagas i bruk skall de anv is ningar 

medfölja som behövs fö r hantering

en .. Ä.mnet e ller förpackning. kärl el-

.fi'amta adekl'ata dala/ör Olll'isa olika 

substansersjörrälllade hälso- och mif

iöef/'ekt och på1·isa ämnets ofarlighet 

innan det får i11/bras i arbetsfiret. Den 

som liffrerkar. impol'lerar eller ÖrNfå

ler ämne skall innan produktion och 

anrändning i11/'ormera berörd mv ndig

hel. lnt'ormationen skall a1•se ämnets 

kemiska egenskaper. tiff,•erknings- och 

le r Ii k nande. vari det förvaras. skall jbrbmkningskmntitet. användnings-

vara tydligt märkt med uppgi fter av område. allfal berörda arbetare sam! 

betydelse för att förebygga ohälsa resuflat m· u(/Örda .försök där hälso-

och olycksfal l. och mifiöetf'ekter undersökrs. Under

sökningen a1· ämnets hälso- och mi(iö

etf'ekter skall testas m·seende biologis

ka etf'ekrer. Niir iimnet avlämnas för 

att t<~g<~S i bruk skall de anvisn i ng<~r 
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Morianöremas förslag 

medfölja som behövs för hantering

en. Ämnet eller förpackning. kärl el

ler liknande. vari det förvara • skall 
vara tyd ligt märkt med uppgifter av 

betydelse för att förebygga ohälsa 

och olycks fall. 

4 kap. J* 
Arbete skall ------------- ------ utöver raster. 

l den --------------- -- -- omständigheterna medger. 

Pauser inriiknas -- - ---------------- i arbct tiden . 
Om .förhandlingar om pausers 

längd. Glifal och förläggning ej kom

mer till ö1•erenskommelse. gäller arbe

rarpartens ställningstagande. De{(a 

ställningstagande tår ej upphä1•as G\' 

tillsynsmyndigher. 

4 kap. 5 * 
Arbetstagare skall - - --------------- klockan 5. 

Avvikelse från f1>rsta tycket får Avvikelse från första tycket får 
göras. om 1•isst arbete med hänsyn riff ske endasr när {Jroduktionstekniken så 

sin natur. allmänlwtens beho1• eller oundgängligen krä1•er de{(a a1• säker-

annan särskild omständighet måste hetsskäl. allmänhetens beho1• 01• Selvi-

.fortgå äl'en na{(etid e/IN w mars bedri- ce och närfara.Jör li1• och eJ( e n dom fö-

\'GS .före klockan 5 pller P/ier klockan religger. Lokal /åcklig orxanisation har 

24. rä{( af( stoppa arbete som bedril•s i 

strid med denna parawa/. 

4 kap. 6 ~ 

ArbetstaJ(are skall beredas minst 

tre{(iosex timmars sammanhängande 

ledighet under varje period om sju 
dagar. Sådlln veckavila skll ll såvitt 

möjligt förläggas lill veckosl ut. 

Undantag från för ta stycket får 

göras tillfålligtvis, om der .föranledPs 

ar särskilt .förhållande som ej har kun

nat./Örlllses. 

Arbetare skall beredas minst 48 

rimmars sammanhängande ledighet 
under en period om sju dllgar. Sådan 

veckavila skall såvitt möjligt förläg

gas till veckoslut. 

Undlintag från första stycket får 

göras till fålligtvis. om der /öreligJ(er 

.fåra.förliv eller egendom. 

5 kllp. 5 ~ 
M inderårig rår ----------------- i vecklln. 

Minderårig arbetstaglire ----------------- k locklin 5. 

Minderårig som icke b •llr 16 år skall 

.för narn•ila beredas om•brurenlediJ(her 
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. \!VIioniirema~ /iif'llag 

{i'ån arbt'lt' l 1111dN IIIIII \I l! 1111111/tll' 

mrje t~rgn. / lethglwu•n \!..allmgti liden 

mellan 1../oc/..an IIJ ot·h 7. 
Tillsynsmyndiget får--- - ---------- - -- '>k ~il föreligger. 

6 kap. ~ 

A rbelsgil'are och arbe/Siagare skall Del lokala ~t..ydd\{/rht'lt'l lll"gallilt' · 

hedrira l'IIJiå liimp/(~1 säll organiserad ras genom .fbrha11dlmgar mella11 par-

skydd.werksamhet. 1ema. där arhewrparlt'll har ma!..lht•· 

fogenhel er 1ill 1i11 jhrjogandc• t./01'111 //\' 

5/rejkriill och l't'ltmill. 

6 kap. 2 ~ 
På arbets tälle. - - ---- ------- --- - ----- er Ullare ut~es . 

Skyddsombud utses av lokal ar- Skyddsombud ut<>es del1 av lokal 
betstagarorganisOiion som är eller 

brukar vara bunden av kollektivav

tal i rörhål lande till arbetsgivaren. 

Finns ej sådan organisa t i on. utses 

skyddsombud av arbetstagarna. 

racklig organisation som är eller bru

kar vara bunden av kollek t iva\ tal i 

rörhållande till arbetsgivaren och del~ 

a1· lokal(act..lig orgonimlion Will /iire

triider milist en /(>mledf•l m· arhl'l.\/a· 

gama på arbetwällel. 

Fördf'fningen Ol' st..ydd~mllhudc•n. 

då /ler än en /(u ·kli.~ m:~anismion en

lig/ andra styc/..et är heriilflgadt• ut~e 

st..:wfdsombud. 5/..N 1 /iirhållandt• till 

milofel arbel.\lagorc 111111 rt'\fll'/..til·e 

mxanisarwn /iir('{riider. doc/.. all den 

kol/et.. 1 im l'laf~\luwndt• orga mmlumt'n 

Nhåller mim/ ('{f 1krdtfmmhud. 

6 kap. 3 ~ 
Finns vid ------------ --- kyddsombuclens verksamhet. 

Lot..al J(u'k!tg cn:~am:1a1ion wm är 

eller brukar 1·ara hunden m· t..olleklir· 

OI'WI i /Örluillande 1ill arhetsgil•aren 

1115er llltl'lld~kyddsomhud om (}l:~am

salirmen /iirctriider 1111'1' iin 1'11 trt'clie· 

del m· arbl'I~Wgama på arht'l\lfiii/N. l 
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,\10/ionäremas törslag 

annal .fa/1 u/ses hlll'tufskyddsombudel 

a1• annan /oJ..af tacktig organisation 

som töreträder mer än fl•å lredjedefar 

01' arbetsragarna på arbelssläffel. 

Finns ej sådana 01;~anisarioner som 

avses i andra stycket, u/ses huvud

skydelsombuden 01' arbe/Siagama på 

arberssriiffer. 

6 kap. 4 ~ 

Sk yddsom bud föret riider - -- -- --- - - --- om budet om råd e. 

Skyddsombud skall ---------------- i arbetet. 

Arbelsgimre och arbeiSiagare Sl'a

rar gemrnsaml /ör all skyddsombud 

.tär erjorderf~l!. wbi/dninf!.. 

De anslä/Idas organis01ioner s1•arar 

.för all skyddsombudet /Ör ertordertig 

w bildning. 

6 kap. 4 a~ 

Fackliga .förtroendemän och exper

ter på alfa niråer inom jack.förenings

rörefsen äger j;ill riffträde riff arbets

platserna. De11110 rälltiffkommer även 

andra enskilda personer som ansrö/Ida 

och fokal Jacktig organisal ian önskar 

an/ila som biträde i arbetefjär all/Ör

ändra arbetslivers viffkor. Den riffkom

mer också forskare som på eget ini

fialiv vi// bedrivaforskning i arbersfi,•s

frågor. 

6 kap. 7 ~ 

Innebär ' 'iSSI arbete omedelbar och 

afh·artt:~ tara Jör arbelstagares fil· e/ler 

hälsa och J.. an rälle/se icke genc/SI upp

nås genom hänrände/se riff arbersgil'{l

ren, kan skyddsombud bestämma all 

arbetet ska// arbryws i m~·akwn på 

stä//ningswgande ar yrkesinspektio

nen. 

Om de1 är påka/101 /rån skyddssyn

punkl och rälle/se icke genast kan upp-

Innebär l'iSSI arbete (ara .för den an

s/ä/Ides hälsa och kan ej rälle/se ske 1•id 

hänrände/se riff arbetsköpare, kan 

skyddsombud bestämma all arbetet 

ska// 01·bryras. 

Skvddsombudels fokala Jackliga or

ganisation är den enda instans som 

äger rä11 all prö1•a der berälligade i 

skyddsombuders åtl(ärd. 

Om det är påkaf/al ji·ån skyddssyn

punkl och sociala skäl och rälle/se icke 
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ren. kan sl..y ddsombud i awaktan på 

yrkesinspektionens ställningstagande 

avbryta arbete som arbeiSiar.are 11(/Ör 

ensam. 
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Motionärernas .förslag 

genast kanuppnås genom hänvändelse 

till arbetsköpare. kan s!..yddsombud 

bestämma all arbete som u(/Örs en

samt avbryts. Skyddsombudets lokala 
fackliga organisation är den enda in-

stans som äger räl/ all pröva det be

rälligade i skyddsombudets åtgärd. 

Arbetare som berörs av sl..yddsom

buds åtr.ärd, all avbryta arbete. skall 

erhålla ./itlllön under tiden arbetet är 

stoppat. 

Överträdes tillsynsmyndighets ------------- med förbudet. 
För skada ---- ----- ------ från ersättningsskyldighet. 

6 kap. 7 a ~ 

Om .förhandlingar om arbetsmiljön 

ej kommit till överenskommelse eller 

arbetsköparen i kraji av sill ägande 

beslutar genon!/Öra .förändringar eller 

vägrar vidta nödvändiga åtgärder .för 

alljörbällra arbetsmi(jön. äger den lo

kala jåck,töreningen räl/ al/ .förhindra 

eller stoppa visst arbete eller åtgärd 

genom vetoräll mot arbetsköparens 

beslut. Vetorällen gäller.fö/jande om

råden: 

- Räl/ alljörbjuda ackordsarbete och 

andra prestationssystem som utgör en 

.fåra från skyddssynpunkt. 

- Personalstyrkornas storlek . avbyta

re och reservstyrkor vid löpandebands

arbete och liknande processer. 

- Tidmätningar. produktionsupplägg

ningar och rationaliseringar. 

- Avskedanden som är påkallade av 

arbetsmi(jöskäl. 

Därest vid .förhandsgranskning av 

ny-. om- eller tillbyggnad planlösning

arna ~i godkänts av skyddsombudet 

och den lokala .fåckliga organisatio

nen. skall del/a utgöra hinderjör med

givande av byggnadslov. 
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6 kap. 8 ~ 
Vid arbetsställe - --------------- av arbetstagarna. 
Företrädare för de anställda utses Företrädare för de anställda utses 

bland arbetstagarna av lokal arbetsta- dels bland arbetstagare av lokaljåcklig 

garorganisation som är eller brukar 

vara bunden av kollekti vavtal i för

hållande till arbetsgivaren. Finns ej 

sådan organisation utses företrädare 

av arbetstagarna. 

organisation som är bunden av 

kollektivavtal om organisationen .fö

reträder minst en tredjedel av arbets

tagarna på arbetsstället och dels av an 

nan lokalfacklig organisation som .fö

reträder två tredjedelar av arbe/Sfa

garna på arbetsstället. 

Fördelningen av de ansrälldasjöre

trädare då mer än en arbetstagaror

ganisation enligt andra stycket är be

räffigad llfse jöreträdare sker i ./Ör

hållande till antalet arbetstagare som 

respektive organisation .företräder. 

dock off den kollektivavtalsslutande 

organisationen erhåller minst en före 

trädare. Finns ej sådana organisatio

ner som sägs i andra stycket utses fö

reträdare av arbetstagarna. 

6 kap. 9 ~ 
Skyddskommiffe skall planera och Skyddskommiffe är .första instans 

öven·aka st..yddsarbetet på arbetsstäl- ./Ör .förhandlingar mellan arbersplat-

let. Den skall noga följa utvecklingen sensparter i arbetsmifjö(rågor. Tvister 

i frågor som rör skyddet mot ohälsa skall .töras vidare till ordinarie /ör-

och ol ycksfall samt verka för ti ll

fredsställande skyddsförhållanden. l 

skyddskommille skall behandlas 

frågor om företagshälsovård, frågor 

om planering av nya eller ändrade 

lokaler, anordningar, arbetsprocesser 

och arbetsmetoder liksom av an

vändning av ämnen som kan föran

leda ohälsa eller olycksfall samt frå

gor om uppl ysning och utbildning 

rörande arbetsmiljön. 

handlingsverksamher mellan parterna. 

När förhandlingar i arbetsmiljöfrågor 

ime leder till överenskommelse äger 

arbetarparren räll off tillgripa strejk. 

Skyddskommiffe skall planera och 

övervaka s/..yddsarberer och noga följa 
utvecklingen i frågor som rör skyd

det mot ohälsa och olycksfall samt 

verka för till fredsställande skydds

förhållanden. l skyddskommille 

skall behandlas frågor om företags

hälsovård, frågor om planering av 

nya eller ändrade lokaler, anordning

ar, arbetsprocesser och arbetsmeto-
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der liksom av användning av ämnen 
som kan föranleda ohälsa eller 

olycksfall samt frågor om upplysning 
och utbildning rörande arbetsmiljön. 

7 kap. H 
Det åligger kommun all e.fier sam

råd med yrkesinspektionen utse en el

ler./lera kommunala tillsynsmän med 

erforderlig kompetens all biträda yr

kesinspektionen vid tillsyn enligt l §. 

Kommun skall årligen till yrkesin

spektionen lämna redogörelse./(ir den 

kommunala tillsynens utövande. 
Fullgör kommunal tillsynsman ej 

vad som åligger honom och kommer 

det genom anmälan av yrkesinspek

tionen eller på annat säll till kommu

nens kännedom. skall kommunen vid

taga åtgärder.för all åstadkomma rät

telse. 

7 kap. IH 

Den som har tagit befattning med 
til lsyn enl igt denna lag eller utsetts 

til l skyddsombud eller ledamot i 
skyddskommille får ej obehörigen 
yppa eller utnyttja vad han under 
uppdraget eller i tjänsten har erfarit 

om yrkeshemlighet. arbetsförfaran
de. affårsförhållande. enskilds per
sonliga förhållande eller förhållande 
av betydelse för landets försvar. 

Vad nu sagts skalltillämpas på mot
svarande säll i.fi-åga om ledamot i sty

relsen .för lokal facklig organisation 

med avseende på vad denne har erfarit 

av skyddsombud eller ledamiJ1 i 

skyddskommille som har utsel/s av or

ganisationen. 

Den som tagit befattning med till
syn enligt denna lag eller utsetts till 
skyddsombud eller ledamot 

skyddskommille får ej obehörigen, 
såvill ej angår de anställdas arbets

mi(iö och skyddsintressen. yppa eller 
utnyttja vad han under uppdraget el

ler i tjänsten har erfarit om yrkes
hemlighet, arbetsförfarande. affärs
förhållande, enskilds personliga för
hållande eller förhållande av betydel
se för landets försvar. 

S/...'y ddsombuds och .förtroendemans 

mollagande av information i arbets

miljö- och skydd~lrågor.fär.föras vida

re till den .fåckliga organisationens 

medlemmar som äger all besluta om 

medlem skall bindas vid sekretess. 
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8 kap. 5 * 
Vad som sägs om skadesränd och 

srrqffbesrämmelser i derra kapirel av

ser ime fackliga organisarioner eller 

dess .förerrädare. 

9 kap. 5 * 
Tillsynsmyndighet äger --------- efterrättelse ornedel ban . 

Tillsynsmyndigher kan ~i ändra på 

beslur av skyddsombud eller lokal 

facklig m-ganisarion i krq/i a1· la~:ens 

sradganden om verorärr. srrejkrärr och 

rörren arr m•b1yra arbere. 
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